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1) Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af rannsakningsfängar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der läns- eller kronobakte fii nes 
begagnas detta jämväl för stadens rannsakningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 





T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1908. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

1:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning ; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fängantalet. 

Enligt bifogade tabell n:r 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domatolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

rikets fångvårdsanstalter och Stockholms stads rannsaknings-
fängelse under år 1908, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Antalet häktade utgjorde under den sist förflutna tio
årsperioden : 

Förestående fâiigantal redovisas här nedan under föl
jande hufvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 
B. Straffarbetsfångar; 
C. Fängelsefångar; 
D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 

bettlande; 
E. Fångar, hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. n:r 2.) 

Enligt hvad tabellen utvisar har antalet häktade under 
den sista tioårsperioden stigit från 4,743 till 6,082 eller såle
des med 28-23 proc., under det att landets befolkningssiffra 
stigit med 6.52 proc. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:r 3—5.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas 
arrester eller i härads- eller stadshäkten, utan att hafva un
der rannsakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer under år 1908 i jäm
förelse med föregående år en ökning af 29 män och 74 kvin
nor, så att hela antalet för brott häktade öfverstiger det 
för år 1907 med 103. 

Antalet straffarbetsfångar har under året ökats med 125, 
i det att lifstidsfångarnes antal nedgått med 6, antalet på 
viss tid öfver 2 år dömda straffarbetsfångar kvarstår oför-
ändradt såsom år 1907, men antalet straffarbetsfångar, dömda 
på viss tid i 2 år och därunder, ökats med 131. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbets
fångar följande: 



För tioårsperioden 1899—1908 lämnas följande redogö
relse för antalet nykomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergalt straffarbete: 

I de nykomnas antal visar berättelseåret i förhållande 
till år 1907 en ökning af 80, i det att antalet nykomna 
straffarbetsfångar på bestämd tid öfver två år ökats med 5 
och sådana, som dömts på kortare tid, med 85, hvaremot 
antalet nykomna lifstidsfångar visar en minskning af 4. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många àf de un
der de sista fem åren nykomna straff arbets fångarn e förut 
hafva undergått straffarbete: 

Under sista tioårsperioden 1899—1908 har alltså antalet 
straffarbetsfångar ökats med 76. Då minskning skett i 
antalet lifstidsfångar med 75 och på längre tid än 2 år dömda 
med 135, faller hela ökningen på straffarbetsfångar, dömda 
på viss tid af 2 år och därunder, hvilkas antal stigit med 286. 

Antalet nykomna straffarbetsfångar under de två sista 
åren har varit: 

A antalet kvarvarande straffarbetsfångar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Straffarbetsfångar. III 



IV Återfall i brott. 

Bland de under året nykomna straffångarne hade så
ledes 36.79 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden har utgjort 35.32 procent. 

Till upplysning om det antal gånger de nykomna straff-
arbetsfångarne förut undergalt straffarbete eller urbota fängelse
straff, meddelas följande tabell: 

Procenten af återfall i tjufnaclsbrott i förhållande till 
antalet af de för undergående af straffarbete för rån eller 

stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio 
sista åren af nedanstående uppgift. 

Af de under år 1908 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarne har nedanstående antal förut undergått 

bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera gäl
lande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 



På grund af inkomna framställningar har Styrelsen un
der berättelseåret låti t till gemensamhetsfängelse öfverföra 
nedan omnämnda enrumsfångar, som enligt läkares utlåtande 
funnits icke kunna utan skada för hälsan utstå cellstraffet. 

En vid centralfängelset i Malmö intagen, till fyra års 
straffarbete dömd fånge, som förut undergått dylikt straff 
upprepade gånger med endast korta mellantider, hade sanno
likt på grund af den långa cellvistelsen, han sålunda med 
obetydliga afbrott underkastats, börjat visa sinnesoro, före
nad med arbetsvägran. Vid centralfängelset å Härianda 

Under tidsperioden 1899—1908 hafva således 54 män 
och 35 kvinnor af nåd frigifvits från dem ådömdt straffarbete 
på lifstiden. 

Från fortsättande af straffarbete på viss tid hafva un
der året benådats 9 män och 6 kvinnor, hvarjämte 7 män 
frigifvits i den ordning, som stadgas i lagen den 22 juni 
1906 angående villkorlig frigifning. 

Af de vid 1908 års slut kvarvarande, till straffarbete 
på viss tid öfver två år dömda 428 män och 36 kvinnor 
hade 213 män och 10 kvinnor förut varit hållna till straff-

Antalet gemensamhetsfångar har således från år 1907 
minskats med 14 män och 2 kvinnor. Under tioårsperioden 
har totalsumman nedgått med 116. 

Till jämförelse meddelas, a t t gemensamhetsfångarnes 
antal utgjorde vid slutet af 

Af de vid 1908 års slut kvarvarande lifstidsfångarne 
hade 1 man förut varit hållen till straffarbete, som ådömts 
för lifstiden, samt 14 män och 1 kvinna förut undergått 
straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Efterföljande tabell visar gemensamhetsfångarnes antal 
i rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna åren: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, nämligen 79 män och 8 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängel-
ser utgjorde vid 1908 års slut 140 män och 18 kvinnor, af 
hvilka funnos intagna: 

arbete. Af de vid berättelseårets slut kvarvarande, till 
straffarbete i två år eller därunder dömda 934 män och 93 
kvinnor hade 430 män och 23 kvinnor förut undergått straff
arbete. Ingen af de på viss tid dömda straffarbetsfångarne 
hade förut benådats från sådant arbete på lifstiden. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver två år dömda 
höllos vid årets slut i enrum 349 män och 28 kvinnor, näm
ligen: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 1908 
nykomna straffarbetsfångarne på viss tid, har varit: 

Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. v 



VI Fängelsefångar. 

hade en till två år sex månaders straffarbete dömd fånge, 
23 år gammal, angripits af sinnesförvirring och därunder 
sökt skada sig själf, hvarjämte han visat tecken till ensam-
hetsskräek och stark oro. En nittonårig, till sex år tre 
dagars straffarbete dömd fånge vid samma fängelse hade 
på grund af anremi, möjligen beroende af tuberkulos, fun
nits allt mer försämras af enrumsstraffet. I länsfängelset 
i Kalmar hade en till nio års straffarbete dömd fånge, 24 
år gammal, föröfvat själfmordsförsök af fruktan för det 
långa straffet och i synnerhet för ensamheten, hvarför det 
befarades, a t t själfmordsförsöket skulle upprepas, om han 
fortfarande hölls i enrum. 

Alla dessa fångar, samtliga män, hafva på grund af 
Styrelsens förordnande öfverflyttats i gemensamhetsfängelse 
tills vidare. 

I flera fall hafva till straffarbete dömda fångar under 
året medgifvits a t t i cell aftjäna den del af återstående 
strafftiden, som enligt gällande bestämmelser skolat verk
ställas i gemensamhet, alla med rä t t a t t åtnjuta afdrag en
ligt lagen den 29 juli 1892. 

Äfven under år 1908 har den i nästföregående berättel
sen omnämnda verkan af det tidigare medgifna straffafdra-
gets bortfallande vid enrumsstraff gjort sig gällande genom 
ökning i de effektiva strafftiderna och därmed i antalet sam
tidigt i fängelserna förvarade straffångar. Under det a t t 
antalet nykomna sådana fångar ökats i jämförelse med år 
1907 med 86, har antalet kvarvarande straffångar vid slutet 
af 1908 stigit till en summa', som med 125 öfverskjuter den 
för år 1907. Ökningen faller nästan uteslutande på dem, 
som dömts till straffarbete i två år och därunder. 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:r 6 - 8 ) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som un
dergått urbota bestraffning, och dels af sådana, som i sak
nad af tillgång till gäldande af dem ådömda böter undergått 
motsvarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Under de tio sista åren har antalet m/lcomna urbota 
fängelsefängar samt fångar, som med förvandlingsstraff af-
tjänat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således under berättelseåret i jämförelse med 
nästföregående år ökats med 81 och antalet bötesfångar 
samtidigt stigit med 2,490. 

Af de under år 1908 för undergående af urbota fängelse 
insatta voro till sådant straff eller till straffarbete dömda: 

För stöld eller inbrott i afsikt a t t stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1908 nykomna fängelsefångarne 28 män och 1 kvinna 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 10 män och 1 kvinna 
för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke 
tillämpats å 14 under berättelseåret för tjufnadsbrott intagna 
manliga fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för 
snatteri eller stöld, nämligen, enligt 4 kap. 14 § 2 mom. 
strafflagen, å 8 och, enligt 5 kap. 4 § samma lag, å G man
liga fångar, af hvilka sistnämnda 1 dömts för andra resan 
stöld. 

Af tabell 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1908 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för af-
tjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, att de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1908 börjat aftjänas, mot
svarat ett sammanlagdt antal bestraffuingsdagar af 131,677 
eller 17,489 mera än under nästföregåede år. Medeltalet 
bötessittare för dag i rikets läns- och kronoccllfängelser 
samt Stockholms stads rannsakningsfängelse utgjorde såle
des för 1908, som var skottår, 360 emot ett medeltal af 313 
år 1907. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de under 
år 1908 nykomna urbota fängelsefångar, har varit: 



Af denna tabell framgår, att af de under året nykomna, 
till frihetsstraff dömda fångarne 67.3 procent icke förut un
dergått sådant straff, under det att 32.7 procent tillförene 
undergått straffarbete eller urbota fängelse. 

Enligt tabellen intogos i rikets fängelser under år 1908 
sammanlagdt 1,990 personer, som första gången dömts till 
straffarbete eller urbota fängelse, och 498 personer, som 
andra gången dömts till sådant straff. 

Denna sistnämnda siffra utvisar antalet af dem, som 
under året inträdt i de återfallnas klass, utgörande 25 pro
cent af antalet af dem, som första gången undergått frihets
straff. 

För nedannämnda år lämnas följande sammanställning: 

Enligt Kungl, brefvet den 12 april 1907 åligger det 
Styrelsen att vid afgifvande af sin underdåniga årsberät
telse med ledning af inkomna rapporter angående de vill
korligt frigifna lämna en sammanfattande redogörelse för 
den villkorliga frigifningens tillämpning under berättelseåret. 

I sådant hänseende får Styrelsen meddela följande 
sammanställning, hvari under numren för de utfärdade fri
hetspassen upptagits dels de, som under föregående år, 
efter det lagen om villkorlig frigifning den 1 januari 1907 
trädt i kraft, blifvit villkorligen frigifna och för hvilka alla 
den bestämda pröfvotiden icke före berättelseåret tillända-
gått, och dels de, som under sistnämnda år villkorligen 
frigifvits, nämligen såsom ofvan meddelats 7 män. 

Af denna tabell framgår, att för nämnda tre år medel
procenten af dem, som icke låtit sig rätta af ett första 
frihetsstraff utan återfallit, utgjort för män 24-l procent, 
för kvinnor 14.7 procent och för samtliga 23.3 procent. 

Tydligt är, a t t ju längre tidsperiod en beräkning af 
ifrågavarande art omfattar, desto tillförlitligare blir den 
däraf framgående procentsiffran. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäf-
vande år 1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter unge
färlig beräkning hafva utgjort 113,598 och antalet bötes-
sittare 310. 

Af här ofvan införda tabeller med redogörelse för det 
antal gånger, de under berättelseåret nykomna till straff
arbete och till urbota fängelse dömda fångarne undergått 
straff af nämnda slag, lämnas följande sammanställning: 

Återfall. Villkorligt frigifna. VII 



Villkorligt frigifna. Straffskärpning. VIII 

Af de under år 1907 villkorligt frigifna hafva tre efter 
utlupen pröfvotid, därunder de icke gjort sig skyldiga till 
någon lagöfverträdelse utan vunnit goda vitsord, år 1908 
återgått till fullständig frihet. Icke heller mot någon an
nan af de villkorligt frigifna har anmärkning förekommit. 

Såsom af förteckningen framgår, hafva af de villkorligt 
frigifna följande antal varit dömda för nedannämnda brott: 

Af strafftiden har vid den villkorliga frigifningen åter
s tå t t i nedan antecknade antal fall följande tidslängder: 

Fängelsefångar. 

Af de under år 1908 villkorligt frigifna hafva tre fått 
sig anvisadt at t under pröfvotiden vistas i stad, bland dem 
en jämväl i viss angränsande socken; de öfriga fyra hafva 
fått sin uppehållsort â landsbygden. 

Såsom tillsyningsman har icke i något fall tjänstgjort 
länsman, polismästare eller stadsfiskal, hvilka enligt lagens 
föreskrift skola utöfva sådan befattning, därest ej annan 
tjänlig person för viss ort eller visst fall af Eders Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande förordnas. Det har funnits lämp
ligare a t t lämna uppdraget till den frigifnes arbetsgifvare 
eller annan för honom intresserad person. 

Straffskärpning enligt lagen den 22 juni 1906 har un
der året kommit till användning i det antal fall, som ne
danstående tablå utvisar: 

Såsom af dessa tabeller inhämtas, hafva under år 1908 
ett antal af 19 manliga straffångar och 6 manliga fängelse
fångar undergått straffskärpning, bland dem allenast 1 
straffånge hårdt nattläger i förening med mörkt enrum. 

D. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 
(Tab. n:r 9.) 



Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till 
samma kategorier enligt äldre författningar dömde personer 
vid slutet af tioårsperioderna sedan 1835 i jämförelse med 
antalet vid slutet af 1908 inhämtas af efterföljande tabell: 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1908 med fångtransport blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt hvad tab. n:o 9 utvisar, 132 emot ett 
antal af 168 år 1907. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen til l tvångs

arbete hållna personer. (Tab. n:r 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 

a) dömda enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 
hållna; 

b) dömda enligt lösdrifverilagen och icJce förut till straff
arbete hållna; 

c) dömda enligt fattigvårds för ordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och bett-
lande har var i t : 

Å häktningar för sysslolöst kringstrykande och bett-
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift: 

För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. Tvångsarbetsfångar. IX 



X Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1907 och 1908 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 



Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straff
arbete hållna, som voro nykomna år 1908, hade 226 män 
och 68 kvinnor tillförene undergått allmänt arbete eller 
tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1908 
nykomna tvångsarbetsfångarne, har varit : 

XI Tvångsarbetsfångar. 



XII Barn. Födelseorter. Yrken. Brott. 

Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, har 
enligt tabell n:r 13 varit 26; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Till upplysning om den minskning i användningen af 
straffpåföljden förlust af medborgerligt förtroende, som under 
senaste åren i följd af ändrad lagstiftning inträdt, meddelas 
följande jämförelsetablå: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnes 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter 
samt för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms 
stad och hvarje län, mellan de under året nykomna straff-
arbetsfångarnes och de till tvångsarbete hållna personernas 
antal och folkmängden vid årets slut. 

För tioårsperioden 1899—1908 meddelas i sistnämnda 
afseende för hela riket följande jämförelsetablå: 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
Ull undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas efter 
de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jämförelse
tabell: 

I tabell n:r 16 lämnas uppgift å de yrlcen och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda utöfvat 
vid tiden för bestraffningens början, äfvensom å deras civil
stånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgifter å de brott, 
för hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande 
straffarbets- och fängelsefångarne blifvit dömda, äfvensom på 
de brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nyliomna straffarbetsfångarne: 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 
tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 



Bestraffningarna voro ålagda för: 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1908 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser, bland livilka i 
följande redogörelse icke inräknas länsfängelseafdelningarna 
vid centralfängelserna å Härianda och i Härnösand, i 59 
fall, bestående af: 

Enligt nådigt beslut den 13 mars 1908 bar ett till läns
fängelset i Gäfle hörande område af 436,4 kvadratmeter tills 
vidare upplåtits till staden Gäfle a t t utläggas och ordnas 
till allmän plats. 

Efter nådig proposition har Riksdagen, enligt skrifvelse 
den 30 maj 1908, medgifvit, a t t den under domänstyrelsens 
förvaltning bibehållna delen af Svartsjö kungsladugård jämte 
lägenheterna Hästbryggan och Färjestaden i Sånga socken 
och Stockholms län finge den 14 mars 1909 öfverlåtas till 
fångvården för at t efter hand, i den mån erforderliga an
ordningar vid tvångsarbetsanstalten därstädes hunne träffas, 
läggas under anstaltens eget bruk i syfte at t möjliggöra a t t 
i större utsträckning än hittills sysselsätta där intagna 
fångar med jordbruksarbete, med befogenhet för Styrelsen 
att, tills detta hunnit fullständigt genomföras, för fångvår
dens räkning utarrendera öfriga delar af egendomen. 

Sedan Styrelsen, på sätt i den underdåniga berättelsen 
för nästlidet år omförmälts, med Göteborgs stad träffat af-
tal om försäljning till staden af därvarande centralfängelse 
för kvinnor, så har Eders Kungl. Maj:t enligt nådig skrif
velse den 2 oktober 1908 med godkännande af det den 20 
mars 1906 med drätselkammaren ingångna och den 26 mars 
1907 af stadsfullmäktige i Göteborg gillade kontraktet an
befallt Styrelsen att i behörig tid till Eders Kungl. Maj:t 
inkomma med förslag angående tiden, då afträdet till sta

den lämpligen kunde ske, äfvensom bemyndigat Styrelsen 
a t t vidtaga på densamma ankommande åtgärder, som, i af-
vaktan på slutlig pröfning af Styrelsens den 10 mars 1908 
gjorda förslag om nybyggnad m. m. vid länsfängelset i 
Växjö för inrymmande därstädes af de kvinnliga gemensam-
hetsfångarna, för nämnda fångars öfverflyttning ti l l annan 
fångvårdsanstalt kunde tills vidare erfordras. 

Beträffande det i nästföregående årsberättelsen om
nämnda ärende rörande försäljning till Malmö stad af där
varande fängelser har Styrelsen i underdånig skrifvelse den 
17 mars 1908 till Eders Kungl. Maj:t ingått med framställ
ning om nådig proposition till riksdagen a t t enligt det af 
stadsfullmäktige i Malmö den 15 februari 1907 godkända kon
traktet, Malmö länsfängelses byggnader och jordområden 
samt de i samma kontrakt närmare angifna delar af Malmö 
centralfängelses mark med därå befintliga byggnader finge 
till staden på öfverenskomna vilkor försäljas, samt at t till 
vippförande af nyt t centralfängelse jämte länsfängelse i 
Malmö enligt utarbetade och ti l l Eders Kungl. Maj:ts god
kännande framlagda ritningar finge användas den öfverens
komna köpeskillingen 600,000 kronor jämte ytterligare erfor
derliga 260,000 kronor. 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 
dömda till straffarbete: 

dömda till tvångsarbete: 

Af de år 1908 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 
dömda till straffarbete: 

dömda till tvångsarbete: 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nykomna 
och vid slutet af året kvarvarande straffarbetsfångarnes samt 
de till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes 

här till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af 
yngre ålder än 20 år, följande tabell : 

XIII Ålder. Ordningen och disciplinen. 



XIV Ordningen och disciplinen. Extra judiciella bestraffningar. Rymningar och själfmord. 

De straffades antal har varit 52, samtliga män, mot
svarande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade 
medeltal fångar 0-5 procent. 

Något brott af den svåra art, att åtal vid domstol däraf 
föranledts, har icke vid ifrågavarande fängelser förekommit. 

Rymning inträffade vid länsfängelset i Mariestad, där 
en rannsakningsfånge, som användts till handräckningsgöro-
mål, beredt sig tillfälle at t afvika genom at t efter öppnande 
af en med bristfälligt lås försedd korridordörr begifva sig 
till fängelsegården och därifrån öfver fängelsemuren ut i 
det fria. Rymmaren blef efter elfva dagar gripen och till 
fängelset återförpassad. 

Vid länsfängelset i Kalmar afvek en i afvaktan å hos
pitalsvård i fängelset förvarad sinnessjuk fånge under gård
gången genom at t klättra öfver det omgifvande planket, men 
anträffades inom en kort stund och återfördes. 

Vidare har under fångtransport å järnväg en tvångs
arbetsfånge lyckats, under det tåget uppehöll sig i Eslöf 
och fångföraren var sysselsatt med utväxling af andra fångar, 
begifva sig oförmärkt ur fångvagnen och afvika. Enligt med
delande af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i Malmö
hus län har tjänstgörande fånggevaldigern härför ställts un
der åtal vid domstol. 

Försök till rymning har förekommit vid kronohäktet i 
Haparanda, där en sinnessjuk fånge i afsikt a t t afvika sökte 
med slag af en vattenmugg bedöfva bevakningen. 

Följande själfmord hafva under året ägt rum vid läns-
och kronocellfängelserna. 

I Kristianstads länsfängelse har en till straffarbete i 

9 månader 2 dagar för våld m. m. dömd manlig fånge, som 
visat tecken till sinnesoro, tagit sig af daga genom at t hänga 
sig medelst ett snöre, fästadt vid fönstergallret i cellen. 

Själfmord har ock begåtts vid kronohäktet å Lång
holmen af en för fjärde resan stöld till två års straffarbete 
dömd man, hvilken kort före tiden för frigifningen hängt sig 
medelst ett förklädessnöre, fastgjordt vid en järnskrnf i 
cellens dörrfoder. 

En för femte resan stöld till sex månaders straffarbete 
dömd man har i Uddevalla kronohäkte beröfvat sig lifvet 
likaledes genom hängning, hvarvid han betjänat sig af för
klädesbandet, som fästats vid fönstret. 

I Haparanda kronohäkte har en till lifstids straffarbete 
för mord dömd tjuguårig finne begått själfmord genom at t 
hänga sig med tillhjälp af en kring halsen knuten handduk, 
hvilken medelst lakanet fästats vid en af fönstrets galler
stänger. 

Slutligen har en manlig rannsakningsfånge under trans
port å järnväg mellan Jönköping och Kristianstad i en cell 
å fångvagnen hängt sig i ett snöre, som fastgjorts vid en 
skruf i väggen. 

Själfmordsförsöh hafva ägt rum vid länsfängelset i Kal
mar i tre fall samt vid länsfängelserna i Växjö, Gäfle och 
Östersund äfvensom vid kronohäktet i Varberg i ett fall 
vid hvart och ett af dem. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstal terna. 
1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och därför ådömda bestraffningar lämnas 
följande redogörelse: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: Några förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol 
däraf påkallats, hafva icke vid dessa fängelser under året 
förekommit. 

Rymningsförsök gjordes vid centralfängelset i Härnösand 
af en straffånge, som under gårdgången sökte aflägsna sig 
från fängelset och först efter våldsamt motstånd kunde öfver-
mannas och insättas i cell. 

Det i ofvanintagna tabell antecknade, vid centralfängel
set å Långholmen bestraffade rymningsförsöket ägde rum 
under fångtransport å järnväg, därvid en straffånge öfver-
föll och misshandlade fångföraren och därefter sökte begifva 
sig från fångvagnen, dock utan att lyckas. 

Själfmord hafva föröfvats vid centralfängelset å Lång
holmen dels af en lifstidsfånge, som varit i fängelset inta-
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gen sedan år 1896, och dels af en till sex års straffarbete 
dömd fånge, som intagits i straffanstalten år 1906. I båda 
fallen bar hängning ägt rum, med tillhjälp i förra fallet af 
ett säcksnöre, som fästats vid en krok i nattcellens dörr
post, och i senare fallet af hopvirade sytrådar, som fästats 
vid lampkroken i cellen. 

Anmälan om något försök till själfmord har icke frän 
ifrågavarande fängelser till Styrelsen ingått. 

2:o) Straffängelset för kvinnor i Göteborg. 

Sex extra judiciella bestraffningar hafva här förekommit, 
bestående af inneslutning i ljus cell, nämligen 3 utan arbete 
och 3 i förening med mistning af sängkläder. 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö hafva under året 
tre rymningar skett, i det dels en fånge afvikit från an
staltens stenbrott under pågående snöyra och dels två fångar 
genom bortbrännande af ett galler i sjukhuset, där de voro 
intagna, beredt sig tillfälle at t undkomma. Alla blefvo efter 
någon tid ertappade. 

Vid samma anstalt hafva äfven förekommit två själf
mord. En till sex månaders tvångsarbete dömd man begag
nade tillfället, då han jämte andra fångar utfördes till sten
brottet, a t t under vägen springa ur ledet och, innan åtföl
jande bevakning hann hindra honom, kasta sig i den vid-
liggande kanalen, där han omkom. En för nionde gången
till tvångsarbete dömd fånge, som hade att aftjäna dylikt 
arbete under ett år två månader, hängde sig medelst ett 
förklädesband, fästadt vid en tvärslå i nattcelldörrens galler. 

Försök till rymning eller till själfmord hafva icke vid 
dessa anstalter ägt rum. Ej heller har förbrytelse af svå
rare beskaffenhet förekommit. 

4:o) Arbetsanstalterna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

De bestraffades antal har varit 4. Procenten i förhål
lande till hela fångantalet, som utgjorde. 24, uppgick såle
des till 1,66, och i förhållande till medeltalet fångar, som 
var 18, till 22.2. 

Svårare oordning, rymning, rymningsförsök, själfmord eller 
själfmordsförsök hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciella bestraffningarna under året redo-
göres sålunda: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ådömda för: 

Bestraffningarna voro ådömda för 

Rymning, själfmord eller försök därtill hafva lika litet 
som förbrytelser af svårare art under berättelseåret före
kommit. 

Mot tjänstemännens och bevakningspersonalens förhål
lande i utöfningen af sina befattningar hafva anmärkningar 
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icke i vidare mån förekommit än att en fängelsedirektör för 
det han af vårdslöshet släppt fånge lös, af domstol dömts 
at t bota 200 kronor samt en vaktkonstapel för liknande 
försummelse äfvenledes af domstol dömts till 75 kronors böter. 

För nit och redlighet i rikets tjänst har Eders Kungl. 
Maj:t behagat med silfvermedalj hugna underofficeren vid 
centralfängelset i Malmö Frans Johan Still, vaktkonstapeln 
därstädes Anders Persson, vaktkonstaplarne vid central
fängelset å Långholmen August Ferdinand Pettersson Mur
berg, Per Nilsson Ahlström och Ola Pålsson Billberg, vakt-
konstapeln vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona Åke 
Petter Pettersson, vaktkonstapeln vid tvångsarbetsanstalten 
i Landskrona Johannes Hansson Wahlberg samt vaktkon
stapeln vid länsfängelset i Kalmar Johan Gottfrid Linderos. 

Tillika har förberedande konfirmationsundervisning läm
nats åtskilliga fångar, som dock ej admitterats till den he
liga nattvarden. 

Under predikanternas inseende har vid sidan af dessas 
eget arbete för fångarnes andliga vård frivillig religiös verk
samhet vid en del fängelser pågått i likhet med hvad i före
gående årsberättelser omnämnts. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras samt tillökas genom inköp efter 
Fångvårdsstyrelsens pröfning, innefattade vid berättelse
årets slut: 

Öfver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid rikets 
fångvårdsanstalter meddelas en fullständig öfversikt i det 
vid denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af de 
till Styrelsen ingående arbetsrapporterna, utvisande detta 
sammandrag att af hela fångpersonalen allenast 0.39 procent 
i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

Nedannämnda år utgjorde denna procentsiffra: 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid 
samtliga fängvårdsanstalter och dess fördelning. 

Som vanligt förekomma i fängelsepredikanternas årsbe
rättelser många synnerligen belysande drag ur det samhälls-
lif, som rekryterar fångvårdsmaterialet. 

»Under en tidrymd af icke fullt fem månader», heter det 
i den berättelse, pastorn vid centralfängelset â Långholmen 
för året afgifvit, »anlände hit tio unga män, dömda två och 
två i samma mål för gröfre förbrytelser. Två, 19 och 20 år 
gamla, voro dömda för misshandel, hvaraf döden följt, två, 
18 och 21 år (bröder), för dråp, två, båda 28 år, för rån i 
förening med svår misshandel (till lifstids straffarbete), två, 
båda 21 år, för rån i förening med mord (till lifstids straff
arbete) och två, 16 och 18 år gamla, för rån och stöld. De 
två första paren begingo sina brott vid nöjestillställningar 
under rusets inflytande. De båda i tredje paret voro upp
eggade af den ungsocialistiska rörelsen. En af dessa sade 
vid ett tillfälle at t han betraktade fängelset som en rädd
ningsplanka, ty den ungsoeialistiska klubben hade oupphör
ligt möten långt in på nätterna, och dessa möten höllo på 
att alldeles fördärfva hans kropps- och själskrafter. De två, 
som bilda fjärde paret, drefvos af ekonomisk förlägenhet, 
vållad genom utsväfningar, att råna och mörda. En af dessa 
har berättat, at t vid öfverläggningen om, huru penningar 
skulle kunna anskaffas, minnet af ett för länge sedan läst 
tidningsreferat angående en svårare förbrytelse, som blifvit 
begången, dykt upp och ledt till beslutet a t t göra på all
deles samma sätt. — Det femte paret ynglingar hade i 
sin barndom ej fatt den vård och de föredömen, som de be-
höft. Den ene kom tidigt i dåligt sällskap och lärde sig 
snpa, den andre har en supig fader. Den ene hade nyligen 
utan någon anvisning eller något stöd kommit till Stockholm 
för at t söka arbete och här sammanträffat med den andre. 
Först gjorde de tillsammans en promenad en söndagsmor
gon till en järnvägsstation och stulo där i väntsalen en 
väska och sedan gjorde de å särskilda tider och ställen fle
ra tillgrepp, bland dessa äfven fickstölder, och sist begingo 
de rån. Omständigheterna vid det sist nämnda brottet bil
da en karaktäristisk tafla ur Stockholmslifvet. En man 
går raglande fram på Österlånggatan, följd af en annan, 
som begär att få penningar af den druckne. Då denna be
gäran ej villfares, slår den förföljande den druckne i gatan 
och flyr. Två pojkar, som åsett, hvad som händt, rusa fram, 

III. Religions- och skolundervisningen. 
Under berättelseåret har allenast i ett fall inkommit 

anmälan i enlighet med nådiga brefvet den 30 december 
1835 därom att fånge saknat kunskap i såväl kristendom 
som innanläsning. 

Då bemälde fånge, född af tattarsläkt år 1872 i Finne
rödja församling af Skaraborgs län, ständigt fört ett kring
irrande lif och saknat fast bostad, i följd hvaraf någon för
summelse från prästerskapets sida icke torde få anses vara 
anledningen till fångens bristande undervisning under upp
växtåren, har Styrelsen icke funnit den skedda anmälan 
påkalla vidare åtgärd. 

Kristendomskunskapen hos den vid 1908 års slut kvar
varande, af predikanterna redovisade personalen har varit 
god hos 16,4 procent, försvarlig hos 67'5 och ringa hos 15'2 
procent samt saknats hos 0-9 procent, i sista siffran inräk
nade icke kristna trosbekännare och en del utlänningar. 

Följande antal fångar har under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 
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som det synes för at t hjälpa den slagne, men när de resa 
honom tipp, tar den ene hans börs ur fickan och räcker den 
till den andre, och så kommer polisen. En af dessa unga, 
sextonåringen, synes i fängelset hafva blifvit på ett genom
gripande sätt förändrad till sitt sinne, den andre, aderton-
åringen, är hård till sinnes och torde ej vara i nämnvärd 
grad förbättrad, då han lämnar fängelset. För honom skul
le en obestämd strafftid vara välgörande. 

I allmänhet äro de unga, som fått längre strafftid, till
gängliga och böjliga, några, som hafva begått de värsta 
brotten, till och med i förvånande grad, men sådana finnas 
ju, som ådagalägga ett stort moraliskt fördärf. En liga
pojke från Stockholm, som efter en kort fritid kom tillbaka 
till fängelset, fastän han vid frigifningen blifvit på ett fa-
derligt sätt omhändertagen och erhållit arbete på landet hos 
godt folk och dessutom allt hvad han behöfde, sade vid åter
komsten: »arbeta hårdt vill man ju icke, då man har det 
så bra genom att lefva på andras bekostnad», d. v. s. ge
nom at t tigga och stjäla. Hvad tiggeriet beträffar, så finnes 
det allt för många, som uppmuntra detsamma genom att 
gifva slantar åt tiggare för att blifva af med dem. Det är 
naturligtvis trefligare at t gå i Stopkholm bland lustiga brö
der och tigga sig fram, när det går så lät t at t få slantar, 
än at t vistas på Jandet och arbeta. En ung man, som fått 
plats på landet, slutade snart och sade, då han gick: »det 
passar icke för en Stockholmspojke att gå på bondlandet 
(bondvischan) och ge kreaturen mat, jag skall skaffa mig 
hamnarbete i Stockholm». En annan slutade på platsen af 
förtrytelse öfver, att en piga hade bedt honom ge svinen 
mat. Det var i hans tycke en sådan förnärmelse, att han 
ej kunde stanna. 

De, som frigifvas till Stockholm, erhålla hos polisen 
penningar, som de förtjänat genom sitt arbete, i regel fem
ton kronor, ibland mer och ibland mindre. O, dessa pen
ningar. Huru fort försvinna de icke och huru illa användas 
de icke i de flesta fall. De äro en förbannelse, fastän de äro 
ämnade att vara till välsignelse. Huru mycket bättre vore 
det ej at t någon finge i uppdrag att efter hand och in na-
tura lämna den frigifne, hvad han behöfver, tills han fått 
arbete. Naturligtvis borde det då ej vara hans rättighet 
att få någonting, utan endast en barmhärtighet, som bevisa
des honom. En frigifven berättade en gång för mig, att 
sex kamrater mött honom vid järnvägsstationen, då han 
kom från Karlskrona efter uttjänt tvångsarbete. En annan, 
som några dagar förut frigifvits från samma anstalt och 
kommit tillbaka till Stockholm, hade underrättat sina vän
ner om ankomsttiden, »och så blef det litern» o. s. v., sedan 
han fått sina penningar hos polisen. Många sådana exempel 
skulle kunna framdragas. 

At t det moraliska tillståndet hos de gamla tjufvarne 
är mycket dåligt faller af sig själft. Följande samtal gifver 
en inblick däruti. »Det var sorgligt, a t t E. kom igen.» 
»Nej, det tycker jag inte.» Är det inte sorgligt, at t E. har 
gjort Gud emot?» »Det vet pastorn, a t t jag inte tror på. 
Man har blifvit så van vid det här nu. Jag kunde ha' fått 
arbete, om jag hade haft ett rent prästbetyg, men nu var 
det omöjligt. Man får väl sluta sina dagar i fängelse. Jag 
stal kärror. J ag är specialist på sådant. J ag var drucken 

förstås, annars gör jag det inte.» Denne var dömd för tionde 
resan stöld till tre års straffarbete och åtta års vanfrejd. 
Han berörde vanfrejdsstraffet. Sådana som han återfalla i 
dryckenskap och tjufnad, vare sig de hafva vanfrejd eller 
icke, men kanske detta straff från början varit en af de bi
dragande orsakerna till försvårande af hans upprättelse. 
De finnas, som stå sig och trots vanfrejden icke återfalla i 
brott, men nog är den en stötesten för dem och nog gör den 
pröfningen onödigt hård. En ung man, som under fängelse
tiden ändrade sinne och nu öfver ett år skött sig utmärkt 
och efter genomgången handelsskola med utmärkta betyg 
blifvit af skolans föreståndare rekommenderad till en präktig 
plats, kunde ej antaga platsen, emedan han hade vanfrejds-
märket på sitt prästbetyg. Nog är sådant hårdt. En an
nan kunde härigenom hafva blifvit så missmodig, att han 
låtit allt gå vind för våg. 

Vid slutet af året anlände hit tre unga tegelbruks
arbetare från samma församling i Skåne, dömda för dråp. De 
hade i rusigt tillstånd med sina skånska trätofflor sparkat 
ihjäl en snickeriarbetare, som de mött, då de voro på väg 
ifrån en skyttefest. En af dem hade socialistiska cirkulär 
angående ett förestående riksdagsmannaval till utdelning. 
Då snickeriarbetaren blef erbjuden ett, yttrade han sig van
vördigt om fackföreningarna, hvarför gräl uppstod med den 
påföljd, som redan nämnts. Såsom orsaker till brottet nämner 
kyrkoherden i hemförsamlingen i ett enskildt meddelande: 
»Ofta förekommande dagdrifveri, dryckenskap och det råa 
öfvermod, som allt mera tager öfverhanden hos en klassmed
veten ungdom, för hvilken ej finnes någon Gud i himmelen 
och ingen öfverhet på jorden.» Om en af de tre heter det: 
»Så länge han var lagstadd tjänare och i början af den tid, 
han arbetade vid fabriker, var nog intet a t t anmärka mot 
honom. Men just som' fabriksarbetare kom han i sällskap 
med dem, som lärde honom hvad jag vill kalla unghinkar-
nes evangelium, och han förkofrade sig däri så mycket, a t t 
när han mötte sin folkskollärare, såg han ej upp för a t t 
slippa hälsa, och om han befann sig vid järnvägsstationen i 
sällskap med den klassmedvetna ungdomen, så kunde det 
ej falla honom och hans kamrater in att hälsa på någonting 
så föraktligt som prästen. Vid enskildt möte hade han dock 
mod att hälsa på sin konfirmationslärare. I kamraters krets 
lärde han sig både dryckenskapens elände och annat, som 
tillhör ett oordentligt lefnadssätt, och den ömma moderns bö
ner och tårar mäktade ej hålla honom ifrån de dåliga kam
raterna. Han är ett exempel på, hvarthän en från början 
hygglig ung man kan komma, sedan han någon tid varit i 
en krets, där allt slags ogudaktighet räknas som dygd och 
gudsfruktan smädas; där man intet annat hör och lär än 
sådant, som alstrar råhet, högmod, trots och våldsgärningar. 
Och när han så sista gången förstockat sig mot af modern 
gifna varningar och i sitt usla sällskap med ruset förökat 
sitt mod, var han färdig at t hämnas på den, som för stun
den ej var nog solidarisk med de klassmedvetna.» I fängel
set äro dessa ångerfulla.» 

»Mycket olika inbördes», y t t r a r predikanten vid cen
tralfängelset å Härianda, »öro de män, man här möter, olika 
till läggning, anlag, fostran, intelligens och bildning. Här 
möter man tjufven, ofta slö, likgiltig och lat, ofta med af-
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seende på uppfostran försummad, ofta alkoholist, själf såsom 
hans fäder. Här dråparen och slagskämpen, gärna mer 
vaken och energisk. Gifvetvis var alkoholen nästan alltid med 
äfven vid hans brott. Sedlighetsförbrytarne, stilla, fridsamma 
och lugna, ofta något till åren, äro en klass för sig. Slutligen 
träffar man här den fint bildade kassamannen och försking-
raren. 

Alla äro de komna för at t finna samma verkan af sin . 
fängelsetid, en lifvets omläggning in på nya och bättre banor. 
För många får nog fängelsetiden verka detta. För andra 
får den det icke. För dem, som aftjäna straff för 7:e eller 
8:e resan stöld, ha ju de redan aftjänade straffen icke haft 
denna verkan, och frågan är, om inte erfarenheten därför 
lär, at t fängelsestraff för personer med denna läggning icke 
ha stora utsikter att gifva åsyftad verkan, åtminstone icke 
så länge friheten bjuder dem fri och obegränsad tillgång 
till deras frihets värste fiende, alkoholen. Det ser därför 
ut, som vore det från läkarehåll framkastade förslaget om 
dessas internering på lifstid å därför lämpade anstalter utan 
fängelsets karaktär värdt allt beaktande, och a t t som följd 
däraf en, låt oss säga, 4:e resans tjuf aldrig borde få före
komma. Han har redan tillräckligt visat, anser man, at t 
han icke äger kraft att taga sig till rä t ta i ett ordnadt sam
hälle, a t t han icke lämpar sig för i all synnerhet det nuvaran
de samhället, med den dryck tillgänglig, som är honom en 
säker väg tillbaka till brottet och fängelset. Skulle en 
eventuell frigifning under synnerligen hoppgifvande förhål
landen företagas, borde den enligt samma förslag alltid gö
ras villkorlig. Likaså torde en till viss tid bestämd inter
nering å fängelse af personer, om hvilka alla tecken tyda 
på, a t t de efter frigifningen skola begå nya brott mot and
ras lif och frihet, med andra ord, de samhällsvådliga, icke 
vara eflektiv och betryggande, utan äfven för deras räkning 
anstalter utan fängelsets karaktär med vård för all framtid 
vara af behofvet påkallade. 

Om de tre fall af villkorlig frigifning, som under året 
härifrån verkställts, är ännu för tidigt a t t y t t ra sig, men 
allt synes gifva vid handen, at t en sådan form af frigifning 
bör vara synnerligen lämplig. Och med vissa fall för ögo
nen af frigifning utan villkor efter uttjänadt straff synes 
det, som om den villkorliga frigifningens form med det stöd 
och det korrektiv mot snedsprång, den måste för den fri-
gifne innebära, borde i regel användas för alla, som frigif-
vas, med eller utan någon afkortning af den ådömda straff
tiden. Det är gifvet, a t t den oerhörda motsättning, som 
förefinnes mellan fängelselifvets väl omgärdade värld och 
friheten därute, gifven i ett slag utan inskränkning, utan 
korrektiv och utan stöd, lätt kan locka till öfverdrifter af 
farligaste slag för den nyvunna friheten. 

Den (möjligen som korrektiv ämnade) gåfva, som för 
närvarande följer så många frigifne, sedan de lämnat fängel
set, förlusten af medborgerligt förtroende, verkar däremot 
helt visst mer ondt än godt, hämmande, nedslående, bränn
märkande, som den känns för den frigifne. I verkligheten 
är nog alkoholen en långt mer hämmande och.fördärflig sak 
för den frigifne än »förlusten af medborgerligt förtroende», 
såsom de exempel visa, där en frigifven trots vanfrejd bå
de fått och behållit arbete, så länge han hållit sig nykter, 

men i och med det a t t han åter börjat dricka både förlorat 
sitt arbete och snart varit tillbaka i fängelse. Men icke dess-
mindre känner den frigifne vanfrejden såsom en brännmärk
ning, såsom ett utpekande och ständigt erinrande om, hvad 
som varit. Den verkar utan tvifvel nedslående på hans 
sinne och hämmande på hans tilltro till sina egna möjlig
heter och detta ju mer, dess mer han öfverskattar den. 
Och så blir den honom på psykologisk väg till stor skada 
och ofta till återfall. Frågan om borttagandet af denna 
straffpåföljd, som så länge låtit höra af sig och nyss åter 
vunnit aktualitet genom inlämnadt förslag i nämnda riktning, 
synes därför värd allt beaktande. At t hoppas är, a t t re
formen denna gång ändtligen skall föras igenom.» 

Efter att hafva såsom bevis på fängelsebibliotekens 
stora betydelse för vårt fångvårdssystem anfört, hurusom 
under året icke mindre än 3,717 band inom fängelsets cen
trala afdelning utlämnats till läsning å t dithörande fångar, 
öfvergår predikanten till redogörelsen för den afdelning, 
som motsvarar det gamla länsfängelset. »Kanske», säger 
han, »synes siffran 156 fångar från förra afdelningen hög 
nog, men hur liten mot den, man här i länsfängelset rör 
sig med. 3,144 har deras antal varit, som under året här 
vistats, alla tillfälliga öfvernattningar vid transporter från 
ort till ort oräknade. 

Här är främst till antalet bötesfångarnes stora skara, 
under året uppgående till 2,684. Det är dessa, som genom 
sin öfverlägsenhet i antal ge länsafdelningen dess karaktär. 

Ringa visar sig effekten af några dagars vistelse på 
fängelset vara för den mer eller mindre långt gångne alko
holisten, som den för fylleri dömde bötesfången i regeln 
är. Åtskilligt har i den frågan tänkts och föreslagits, men 
ännu har ingen förändring inträdt. Ännu vandra de här 
ut och in och hämta i fängelsets stillhet några dagars väl-
behöflig hvila till fortsättande af sitt forna lif. 

Nära besläktad med bötesfångarnes klass är lösdrif-
varnes, ofta utgången ur de förras. Spritens roll i dess lif 
är tydlig och påtaglig. De ha under året utgjort 197. 

Slutligen kommer rannsakningsfångarnes grupp, de för 
brott hitförda, som här tillbringa rannsakningstiden, för at t 
efter erhållen dom antingen, då denna lyder på enkelt fän
gelse, i länsafdelningen kvarstanna, eller också till central-
afdelningen eller annat fängelse öfverflyttas, allt efter straff
tidens olika längd. Antalet har uppgått till 263.» — »Så 
kraftigt, fortsätter han, »har alkoholens medverkan varit 
a t t föra denna afdelnings omkring 3000 manliga fångar till 
den plats, dit de kommit, a t t för det första de omkring 
2,600 bötesfångarne nästan utan undantag ditförts af alko
holen och vidare af de omkring 400 för lösdrifveri och 
brott införpassade männen ungefär 300 ditförts närmast af 
samma gift. Alltså i det närmaste omkring 2,900 af 3,000.» 

»Äfven af under året intagna kvinnor, 150, ha de flesta 
eller 81 utgjorts af bötesfångar. 44 ha hitförts för lösdrif
veri. Antalet af införpassade ur denna sista kategori, de 
prostituerades, var för några år sedan betydligt högre. 
Glädjande i sanning, om man vågade tro på ett samband 
med sedlighetens höjande. 

De prostituerade närstående, dessa, som under namnet 
»värdinnor» så att säga organiserat otukten till en lönande 
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affär och väl förstått att bland annat genom utkräfvande 
af oskäligt dryg hyra hålla de olyckliga i beroende af sig 
och hålla dem fast i lasten, dessa, för hvilka lagen uttryck
ligen stadgar straff med intill 4 års straffarbete, men mot 
hvilkas skändliga handtering likväl intet åtgjorts, ha genom 
en uppseendeväckande rättegång härstädes ådragit sig ve-
derbörandes uppmärksamhet. Genom utslag i högsta instans 
ha under året 3 sådana värdinnor hitförts, ådömda straffar
bete i 6 à 8 månader, och de öfriga förständigats att upp
höra med sin skändliga rörelse. 

Vid den kvinnliga afdelningen ha medlemmar af före
ningen för kvinnliga fångars förbättring under året arbetat 
med godt stöd i det för frigifna afsedda kvinnohemmet å 
Kållered, där flera af de olyckliga efter strafftidens slut 
funnit en fristad.» 

Predikanterna vid tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö 
och i Karlskrona betona i sina berättelser hvar sitt sär
skilda önskemål. Den förres rör en utvidgad mission för 
de skydds- och understödsföreningar, hvilka omhändertaga 
frigifna fångar. »Åstadkommandet», säger han, »af ett större 
antal ej blott betalande utan också verkligt intresserade och 
hvar och en inom ett särskildt litet distrikt arbetande med
lemmar jämte mera sammanhållning och gemenskap de olika 
understödsföreningarna emellan skulle helt visst kunna rät t 
väsentligt förbättra och underlätta arbetsförmedlingen, som 
under nuvarande förhållanden stöter på mycket stora svå
righeter.» — »Det borde vara i lag föreskrifvet», yt trar den 
senare, »att den dömande myndigheten skulle vid bestäm
mande af tvångsarbetstidens längd taga hänsyn till, a t t den 
dömde blir fri vid en tid, då han har möjlighet att ärligt 
försörja sig. Med tacksamhet antecknar jag, att det 
linnes länsstyrelser och polismyndigheter, som göra det. 
Men detta är ett ganska sällsynt undantag och icke regel, 
så vidt jag kunnat se under de år, jag haft med lösdrifvare 
att göra. Men att, som nu sker, gifva t. ex. en målare, som 
blir tagen på vårsidan och bortdömes för första gången, 6 
mån. tvångsarbete, det är obarmhärtigt. Han far då sitta 
fången hela den bästa arbetstiden och frigifves vid en tid
punkt, då han äfven med bästa vilja ej kan få något arbe
te i sitt yrke. 

Det har gjort mig godt, när jag fått höra fångar med 
tacksamhet tala om, a t t den dömande med afsikt afpassat 
tvångsarbetets längd så, att de skulle komma ut i en bra tid. 
Men jag har också hört andra med bitterhet framhålla, hur de 
fått gå två, ja, tre somrar å rad på tvångsarbetsanstalt och 
därigenom icke haft någon möjlighet att få ordentligt arbete 
och komma upp sig igen. Visst är, at t det förra är lika 
mycket ägnadt a t t upprätta som det senare a t t slå ner. 
Denna sak vore värd a t t beaktas vid en revision af lösdrif-
varelagarne.» 

»Under året», heter det i den synnerligen ingående be
rättelse t. f. predikanten vid tvångsarbetsanstalten i Norr
köping för kvinnor afgifvit, »hafva ankommit 258 för lös-
drifveri till tvångsarbete dömda kvinnor. Bland dessa in
räknas då ett antal af omkring 67, som, kvarvarande vid 
årets början från år 1907, efter frigifningen under året 
kommit tillbaka. Intagna på anstalten voro vid 1908 års 

början 105 och vid dess slut 134; sålunda en betydlig steg
ring under året: 28 %. 

I afseende på dessa kvinnors ålder, så är det anmärk
ningsvärdt, a t t medelåldern efter uträkning befunnits vara 
33 år, sålunda den mest arbetsdugliga. De äldsta ha upp
nått: två 58 år, en 55, en 54 och två 51 år; de två yngsta 
resp. 15 och 16 år, två 17, två 18, tio 19 och nio 20 år. I 
åldern från och med 21 till 30 år äro icke mindre än 116; i 
åldersperioden 31—40 ett antal af 68; 41—50 likaså 52 
kvinnor. De prostituerade bli i allmänhet icke gamla, 

Dryckenskap och otukt, deras hufvudsakliga insatser i 
lifvet, höra ju med till »de laster, som i synnerhet förkorta 
det mänskliga lifvet». 

Frågar man: hvarifrån äro nu dessa kvinnor?, så kan 
beträffande födelseorten nämnas, a t t den är för 149 lands
bygden, för 109 städerna, däribland Stockholm för icke 
mindre än 56 eller mer än hälften af de i stad födda. 

Beträffande föräldrarnes stånd och villkor, så tillhöra de 
i det stora hela arbetarklassen. Blott i några få fall är 
det barn af välbärgadt folk, tillhörande den s. k. bättre 
klassen. Om denna därmed också är moraliskt bättre, skall 
jag emellertid låta vara osagdt. 

Rät t ofta har jag antecknat, at t i barnets tidiga år 
antingen båda eller endera af föräldrarna dött eller att de 
blifvit skilda åt vare sig genom formlig äktenskapsupplös
ning eller därigenom att makarna utan vidare lämnat hvar-
andra och ingått nya, lösliga förbindelser, hvarefter mannen 
och hustrun ej sett hvarandra på flera år och den ena ej 
vet om den andra ens efver. 

Ej så få af dessa till tvångsarbete dömda äro oäkta 
födda och med många dåliga anlag som arf från en afsig-
kommen moder eller samvetslös fader, ej alltid känd. Jag 
har ofta tänkt: det hvilar en förbannelse öfver dem. De 
gå i sin faders eller moders spår, hafva ej sällan också ett 
eller flera oäkta barn. Det kan hända — såsom här vid denna 
anstalt, — att så väl modern som dottern rymmas inom 
samma fängelse. Under detta år har modern, nu tämligen 
till åren, varit här ensam; dottern, numera gift, är bosatt 
i Stockholm, Om detta fängelse ännu en gång skall se 
denna senare såsom prostituerad inom sina murar eller icke 
det skall framtiden utvisa. 

Och nu något om dessa kvinnors uppfostran och förra 
yrke. En och annan har i tidiga år kommit bort till främ
mande människor att där vårdas — ej alltid på bästa sätt 
förstås. Flertalet likväl har uppfostrats i hemmet (ack, 
hvilket hem i alla fall!) till sin konfirmation vid 14 à 15 
år. Sedan ha de måst ut i världen att tjäna sitt bröd, van
ligen då i familj. Efter kortare tjänster, tä ta ombyten 
under 2 à 3 år eller ännu kortare tid ha de med sin okuf-
liga lust efter mera frihet sökt och fått plats på ett, kanske 
sämre, kafé, en matservering, restaurant eller bolagskrog 
och, sedan de där gjort sig omöjliga eller blifvit obekväma, 
sökt sin reträtt i läglig tid till fabriken, cigarrfabriken 
eller cigarrbutiken o. s. v. 

Sedan flickan så på egen hand eller i sällskap med 
sin vän eller väninna orienterat sig i storstadslifvet, det 
yttre, lögnaktiga, förföriska gatu-, restaurant- och varieté-
lifvet, har det blifvit lockande eller nödvändigt för henne 
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att söka sitt uppehälle genom skörlefnad. Gatflickans (eller 
»flickans», som de själfva. säga) håg är sedan ej vänd till 
ett hederligt arbete. 

Nästan alltid har jag vid de religiösa samtalen med 
tvångsarbeterskorna frågat dem före deras afgång från an
stalten: »nu skall ni väl söka er ett ordentligt, hederligt 
arbete och sköta er, när ni kommer ut, så att ni inte be-
höfver komma igen till fängelset » och fått flerfaldiga gånger 
till svar »det vet jag inte, det blir hvad man får se», eller 
ock i bästa fall ett undvikande, lamt, intresselöst: »jag skall 
väl försöka». Och vid återkomsten till anstalten har jag 
åter sport: »har ni haft någon plats eller något arbete nu 
medan ni varit ute?» — »Nej det har jag inte.» — »Har 
ni då sökt at t få något?» Vanliga svaret har blifvit: »Ja, 
men jag ska' säga, att det inte är så lätt a t t få se'n man 
blifvit flicka.» Ibland har svaret kommit rent u t : »Nej, det 
har jag icke.» — »Hvad har ni då gjort?» — »Ingenting.» 

»De flesta här intagna fångar hafva, som man kan vänta, 
varit ogifta. De gifta ha utgjort 14. Deras män gemen-
ligen arbetare eller handtverkare, oftast supare, hållande 
sig till andra kvinnor. Ankornas antal 8, de frånskildas 14. 
— I synnerhet till de yngre finnas syskon, en del gifta, och 
andra anförvanter på nära håll. Dessa ha på allehanda 
sätt sökt hjälpa till rä t ta sina vilsekomna anhöriga, men 
sällan med framgång. Intagna på räddningshem eller eljest 
från tvångsarbetet i förtid uttagna, ha dessa dock gäckat 
förhoppningarna och gått tillbaka i det gamla lifvet igen. 
De ha tröttnat vid ordningen, som i deras tycke är en dö
dande enformighet. — Några systerpar ha samtidigt varit 
under året på anstalten intagna. 

Hvar äro dessa samhällenas olycksbarn boende och me
rendels mantalsskrifna? — så kan man ju fråga. Och svaret 
blir efter verkställd undersökning: I hnfvudstaden äro de 
flesta boende, 164 och ännu flera vissa tider på året; de öf-
riga i landsortsstäderna och till en ringa del på landsbyg
den, vanligast då i senare fallet vid smärre samhällen, 
köpingar och folkrikare arbetarecentra. I själfva verket 
bor knappast någon enda »ute på bondlandet», ehuru en och 
annan råkat bli kvarskrifven i någon landsförsamling. Den 
stora staden är förstås en så bra marknads- och mötesplats 
för detta slags folk. 

Såsom redan nämnts, kommo 67 st. af dessa kvinnliga 
fångar tillbaka samma år, som de frigåfvos; 2 efter blott om
kring 3 veckor, 5 efter omkring 1 månad, 4 efter 5 à 6 veckor 
(däraf 1 för 15:de gången), 7 efter 2 mån. o. s. v. — 3 efter 
10 och 1 efter 11 mån. Vanligast var fritiden 3 à 4 månader. 
Svårt är det tydligen för dessa lättsinniga och lättjefulla 
människor att bruka sin fritid och kort är frihetsglädjen. 

À andra sidan är det icke mindre sorgligt, at t personer, 
som i 6 à 7 år skött sig någorlunda, så att de gått fria för 
ordningsmakten, icke i längden kunna framhärda på den 
inslagna bättre vägen, utan återvändt, visserligen någon 
gång kanske till följd af ogynnsamma omständigheter, till 
samma usla lif, som man ju efter så lång tidrymd hop
pades de kommit ifrån. 

Så har emellertid under senare delen af detta år verk
ligen inträffat med några stycken. De ha haft arbete tidvis, 
än tjänst, än någon mindre affär, t. ex. cigarr- eller mjölk

affär. Men, så ha de sagt mig, det gick i längden icke så bra 
med arbetet, och så lockades eller fastmer nödgades de skaffa 
sig biförtjänst genom skörlefnad. Polismaktens vaksamma 
blickar följde dem ånyo på deras slippriga, mörka väg. 

Mycket vanligt är, at t tvångsarbetskvinnor varit till
talade eller straffade för mer eller mindre svåra brott. All
männast förekommande är stöld. För dylika förseelser hafva 
omkring 55 af årets fångar varit straffade, 1 för 4:de, 4 
för 5:te och 1 för 6:te resan stöld. En af dessa var redan 
vid 17 års ålder tilltalad för snatteri och hade hnnnit med 
5:te resan vid 22 år. Hon frigafs efter aftjänadt 1 års straff
arbete för 4:de res. stöld d. 24/2 1902 och begick samma 
brott för 5:te gången redan samma år, då hon började af-
tjäna det nya straffet den 21 därpå följande oktober. Denna 
kvinna blef frigifven härifrån efter 6 mån. för lösdrifveri 
ådömdt tvångsarbete den 28 sistl. juli månad och har ännu 
ej återkommit. 

Anmärkas må, at t dessa stölder vanligast förekomma 
från manspersoner, som brukat umgänge med den prostitu
erade och sedan mer eller mindre rusiga insomnat, hvarefter 
kvinnan, som van och aktsam mot berusning hållit sig 
vaken, tillägnat sig än hans vigsel- 1. trolofningsring, än 
hans plånbok, klocka eller andra lättåtkomliga småeffekter. 
A t t vid sådana tillfällen flera hundra kronor i en hast 
försvinna för vällustingen är ej något synnerligen ovanligt, 
helst om han vägrar betala det utlofvade priset. Den pro
stituerade kvinnan, som i många fall dyrt sålt sin frid och 
glädje i lifvet och känner sin skam, är ej a t t leka med. 
Hon rufvar på hämnd. Och hämnas kan hon, så det förslår. 

Andra brott, för hvilka de kvinnliga tvångsarbetsfån
garna för året varit bestraffade, äro: våld och misshandel 9 
st., bedrägeri 3, svårare otuktsbrott 2, barnamord 1 ; för 
fylleri oändligt många, en t. ex. under loppet af 2 år 15 
gånger. Det är ju, som man kan förstå, ett svårarbetadt 
material, man har at t göra med, och det gäller a t t vara 
anspråkslös och ej att ställa anspråken alltför stora vid ut
finnandet och tillgodogörandet af möjligen förefintliga guld
korn bland det myckna slagget. De personer, som hafva 
öfverinseendet och ledningen vid anstalten, hafva af mång
årig erfarenhet lärt sig at t ej hoppas mycket.» 

Predikanten vid rannsahiingsfängclset i hufvudstaden 
anmärker på nyt t rusdryckstrafikens starka inflytande å 
brottsligheten. »Men», fortsätter han, »hand i hand med 
rusdrycksbegäret vandra som vanligt lättja och motvilja 
för ordnadt 'arbete. Och dessvärre har jag många gånger 
kunnat konstatera, att denna motvilja varit insupen i hem
met, där visserligen far och mor af nöden drifvits att arbeta, 
men saknat kärlek till arbetet och därför med ständiga be-
skärmelser ingifvit de sina förakt för, ja rent af hat till 
detsamma. I detta förakt för arbetet — i detta samman
hang närmast kroppsarbetet — ligger orsaken till at t mången 
ung man spårat ur. Den som aldrig lärt a t t älska och akta 
sitt arbete, utan städse betraktar det som en slafplikt för 
uppehällets skull, har i grund och botten ej heller någon 
aktning för sig själf. Och steget tages sedan snart ut på 
det sluttande planet. Det är genomgående nedstämmande 
att i vårt kära Sverige föraktet för kroppsarbetet är t. o. m. 
större bland arbetarne själfva än inom den icke kroppsar-
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betande klassen. Visserligen kunna ju arbetarne en masse 
uppträda med stora fraser om kroppsarbetet såsom det 
enda bärande för samhället, men tagna en och en märker 
man tyvärr ofta huru de i själfva verket missakta kropps
arbetet och kroppsarbetaren. Ända till leda har jag hört 
det stereotypa svaret på min förfrågan om yrket : sbara 
en arbetare», så att, jag rent af t röt tnat att längre i an
ledning af svaret upptaga till utredning ämnet: »storheten 
i att vara en plikttrogen och flitig arbetare». Men just i 
detta dolda eller mera öppet framträdande förakt för ar
betets värde och storhet ligger tyvärr en hufvudorsak till 
mångens fall. Och ehuruväl jag vill på allt sätt söka rätt
vist bedöma den stora rörelse, som kallas socialism, så kan 
jag ej undgå a t t känna mig öfvertygad om dess stora skuld 
härvid. Ty arbetarne hafva så länge stått i duggregnet af 
fraser om deras betryckta, föraktade och slafmärkta ställ
ning såsom kroppsarbetare, a t t de å ena sidan intagits af 
hat mot de icke kroppsarbetande klasserna, men å andra 
sidan äfven af förakt för sin egen ställning som kroppsar
betare. Men än en gång må med. skärpa betonas, a t t ar
betsförakt är en farlig känsla, som stött mången öfver till 
den stig, som leder till brott.» 

Efter att hafva berört arbetet för frigifna fångars upp
rättande uttalar han sig om de svårigheter, som vid det 
arbetet möta, därvid särskildt fästande sig vid den hos fången 
ofta förekommande bristen på önskvärd själfkänsla. »Tror han 
ej på Gud», heter det vidare, »så tror han ej heller på männi
skor, samhälle o. s. v. Nej icke ens pä vänner inom det 
egna lägret. Han misstror dem alla, ehuru nöden drifver 
honom at t söka dem. De förakta honom åtministone ej. Lät t 
är a t t under sådana förhållanden förstå hvlket hinder för 
denna själfkänslans upprättande straffet »medborgerligt för
troendes förlust» utgör. J ag tvekar ej a t t beteckna denna 
straffpåföljd som »förnuftsvidrig, obarmhärtig och drifvande 
till nya brott». Förnuftsvidrig, t y icke är det väl förnufts-
enligt att en person, som i straffängelset tillfredsställt sam
hällets rättskraf, sedan skall lämna fängelset med maningen 
att söka upprättelse, under det samhället sätter honom i de 
fågelfries led och stämplar det papper, med hvilket han 
skall söka arbete, med ungefär sådana ord: »Akta dig för 
at t taga dig an den mannen, ty han är ej värd förtroende.» 
Därför bort med detta vanfrejdsstraff, som åstadkommit allt 
möjligt ondt genom at t hindra en stackares upprättelse, 
men mig veterligt intet godt. Skall det finnas kvar, så må 
det förenklas till en anteckning (hemlig för alla utom för 
myndigheter) i vederbörandes böcker (kyrkoböcker eller äm-
betsregister) men detta också allt, och endast i mån att ut
göra en inskränkning i utöfvande af viktiga medborgerliga 
rättigheter, såsom rösträtt etc. Som nu förhållandet är, ' 
gifver omordade straffpåföljd blott val mellan två möjlig
heter: »svältdöd» eller »brott». Hvem kan välja rä t t under 
sådana omständigheter?» 

»Det är nog en gammal allmän föreställning», yt t rar 
prästerliga biträdet vid Långholmens kronohäkte, »att bakom, 
om icke just alla, så dock största delen förbrytelser ligger 
skriande nöd. Åtminstone finner man denna åsikt ofta 
framställd såväl i tal som skrift. Det är dä ganska egen
domligt, a t t vi, som arbeta bland fångarne och komma i 

tillfälle att tränga djupare in i deras förhållanden, nära nog 
dagligen göra en erfarenhet, som helt vederlägger nämnda 
åsikt. Högst sällan påträffa vi nämligen några fall, där 
verklig nöd framkallat brottet. Detta gäller åtminstone 
den fångpersonal, som befolkar detta fängelse och med 
hvilken jag fått göra bekantskap. Jag vill visserligen icke 
påstå, a t t sådana fall helt och hållet saknats, visst icke. 
Men deras antal per år har varit så försvinnande ringa, att 
man nära nog kan lämna dem ur räkningen. Allmänna 
regeln är, a t t det ingalunda är skriande nöd, som utgör 
vägen till fängelset, utan fastmera — det mest skriande 
lättsinne. Detta gäller såväl de yngre som de äldre af här 
förvarade fångar. När man närmare tränger in i de för
hållanden, som fört dem inom fängelsets murar, finner man 
ganska snart, a t t detta oerhörda lättsinne ligger bakom 
åtminstone det öfvervägande flertalet af brotten. Före brot
tets begående hafva de i allmänhet haft goda och bra plat
ser, men i lättsinne hafva de öfvergifvit dessa och efter 
någon tids orgier på krogar och bordeller hamnat inom 
fängelsets murar. Eller de hafva begått sina brott helt 
enkelt för at t genom dem få medel till a t t kasta sig in i 
nöjenas och förlustelsernas hvirflar. Bland, mängden blott 
några exempel. En för bedrägeri straffad 22-åring, dekora
tionsmåleriarbetare till yrket, hade haft 60 à 70 kronor i 
veckoförtjänst. Denna stora förtjänst räckte dock icke till 
för den unge mannen. På bordeller och kroglif förslösade 
han långt mera, hvadan han åsamkade sig rät t betydliga skul
der. Ansatt af fordringsägarne, förfor han bedrägligt och kom 
på fängelse. — En för trolöshet mot hufvudman till 3 mån. 
straffarbete dömd 20-åring hade haft 105 kronor i månaden 
såsom ölutkörarebiträde. Han hade bott i hemmet och här 
lämnat blott en ringa penning för husrum och vivre. Detta 
oaktadt hade ban på blott några månader förslösat 500 kro
nor af uppburna medel för försåldt öl på nöjen och förlus
telser. — En annan för stöld straffad 20-åring hade för
skingrat 1,000 kronor från sin principal. Det var utelif, 
som slukat denna summa. — E t t par 17-åriga ynglingar 
funno sitt arbete som springgossar enformigt och olustigt. 
De beslöto sig at t ha något festligt. Hos en bekant familj 
stnlo de 50 kronor. På förhyrd automobil foro de till 
Djurgårdsbrunns restaurant, åto en splendid middag, drucko 
kaffe med punsch och foro sedan åter till staden. Här fes
tade de upp återstoden af penningsumman. — En för 4:de 
resan stöld straffad hade, då han förra gången frigafs, fått 
god anställning på boktryckeri i en landsortsstad. För
tjänsten var god, och bra skötte han sig till en tid. At t 
»släpa och träla» blef honom dock alltför ledsamt i längden. 
Han beslöt därför at t göra en tripp till Stockholm och få 
sig några glada dagar. Han reste — och gladt lefde han 
här under en hel månad. Slutet blef Långholmen.» 

Predikanten vid Stockholms länsfängelse påpekar det 
upprörande i a t t det oäkta barnets fader så föga till-
hålles a t t mot barnet och dess moder uppfylla sina 
skyldigheter. »Han», heter det, »som vanligen står så
som orsaken till en flickas fall och sålunda ock bär en 
dryg, om icke den drygaste delen af skulden i brot
tet, går nästan utan undantag onäpst sin väg fram. En 
ung, 19-årig kvinna från landsbygden, utgången från ett 
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godt och aktadt hem, har nyligen uttjänt sitt straff för bar
namord. Djupt gripande är i sanning hennes historia. Ung 
och oerfaren kom hon ut i tjänst hos ett folk, som alltför 
litet fattade sina plikter att skydda den unga flickan. Of
ta utsatt för drängarnes närgångenhet blef hon en gång 
våldtagen. Ehuru hon snart anade sin olyckliga belägenhet 
i följd häraf, vågade hon dock icke anförtro sig åt någon, 
allraminst åt sina kära föräldrar, utan bar på sitt 
hjärta alldeles ensam sin oro och sin sorg. Då barnet föd
des, kastade hon det i förtvinan i en brunn. Kort därpå 
stod hon inför rättens skrank, fick sin dom och aftjä-
nade tyst och undergifven sitt straff. Men den brottslige 
mannen går fri. 

Det är visst icke min mening a t t kvinnan här skulle 
slippa straff. Barnamord är och förblir ett svårt brott och 
skulle straffen för detta brott mildras i än högre grad än 
som skett, så torde det vara fara att det onda i än högre 
grad skulle förvärras. Men hvarje barn har icke blott en 
mor, det har äfven en far. Det är icke modern som ensam, 
och det ofta nog under vidriga omständigheter, såsom kropps
lig svaghet eller fattigdom eller båda i förening, skall bära 
hela bördan af sitt barns uppfödande och uppfostran; det är 
icke modern som ensam skall bära bördan af skam och van
ära, som ofta så tung faller på hennes lott. Det är allde
les rättvist at t barnets fader i lika grad delar bördorna. 
Det är icke kvinnan ensam, som bör bära straffet, då man
nen genom sin pliktförgätenhet, hårdhet och sitt lättsinne 
djupt sedt står såsom den moraliskt medskyldige till bar
nets död. Om hvarje gång ett oäkta barn födes från sam
hällets sida något gjordes för at t leta reda på barnets fa
der och denne, då han kan anträffas, efterhålles at t uppfylla 
sina skyldigheter, skulle mycket godt kunna uträt tas till 
de unga kvinnornas bevarande från förförelse, och våra fäng
elser skulle slippa hysa så många af vårt lands döttrar, om 
hvilka man måste säga at t många af dem visst icke höra 
fängelset till. 

J ag reste en dag till en närliggande stad för a t t söka 
öfverenskommelse med en sådan man, en yngling på några 
och tjugu år, om en liten hjälp åt hans forna älskarinna, 
som snart skulle lämna fängelset och åt hvilken jag gärna 
ville bereda möjligheter dels till nödig kroppslig och andlig 
vård efter den långa fängelsetidens slut, dels till a t t erhålla 
någon undervisning för ett passande yrke. Han hade så 
mycket hellre bort lämna denna ringa hjälp, som han själf 
var en förmögen man och åtnjöt ofläckadt anseende, men 
hon hade mistat både hälsa och heder och därtill för sin 
vanäras skull förkastats af sin fader. Han erkände otvunget 
sitt förhållande till flickan, men någon som helst hjälp ville 
han icke ge.» 

»Det sedliga tillståndet», y t t rar predikanten vid krono
häktet i Eskilstuna, »bland barnen och ungdomen synes blif-
va allt sämre, allt mera dystert och tröstlöst a t t iakttaga. 
Den hänsynslösa sträfvan efter frihet från all auktoritet, 
som nödgar till tro, vördnad, aktning och lydnad, hvaråt 
de äldre hängifva sig, rycker äfven de unga med in i den 
yrande hvirfveln och har hos dem haft till frukt ett själfs-
våld i hem, i skola, på gator och vägar så obundet, at t man 
med allra största bekymmer måste stanna inför den frågan: 

hurudana samhällsmedlemmar skola dessa blifva, när de en 
gång nåt t mogen ålder? I »folkets hus» och »folkets park» 
och dyl. platser förkunnas läror, äfven detta med ett själfs-
våld nästan utan gräns, som hafva till uppenbart syfte at t 
verka upplösande på tro, gudsfruktan och samhällsordning, 
och de okritiska skarorna dragas med genom den lockande 
omväxlingen medels nöjen och njutningar, som, om icke alltid 
slippriga, dock i allmänhet äro af allt för underhaltig art 
för at t i ringaste mån kunna verka i god mening bildande 
och förädlande. Mången ung fånge, som bringats till allvar
lig eftertanke i ensamheten i fängelsecellen, har haft bedröf-
liga erfarenheter at t relatera från denna i system satta 
bildningsverksamhet bland arbetarne. 

Barnen dragas med och få sitt känslolif och sin tanke
värld besmittade och förstörda. I hemmen ingen garanti 
emot faran, ingen varning, ingen skyddande hand, visser
ligen icke af brist på kärlek till barnen, men väl af brist 
på blick för och insikt om faran själf. Jordmånen var re
dan tillredd och klar, när Nick Carterlitteraturen spred 
sitt gift ibland oss. Den medförde någonting ny t t i dess 
tjusande framställning af särskildt tjufnadsbrottets utöfning, 
som lockade till at t utföra brottet för dess egen skull, för 
det äfventyrliga däri och för det frestande i a t t på det 
mest utstuderadfc fiffiga sätt lura rättvisans handhafvare. 
Och så har det händt at t man i fängelset träffat unga tjuf-
var, som öppet förklarat, a t t de stulit och begått en serie 
stölder, icke drifna af nöd eller njutningslystnad i vanlig 
mening, utan af lust och — såsom de lärt sig i Nick Car-
ter-böcker. För så vidt som de nu så allmänna biograferna 
ansluta sig till detta slags l i t teratur och förevisa sina ge-
nomtarfliga bilder af hopgjorda detektivhistoriers förlopp, 
äro de absolut förkastliga, och detta så mycket mer, som 
mången gång det öfvervägande antalet åskådare vid deras 
förevisningar utgöres af barn ända ned till åldern af 5—6 år. 
Där visas mycket annat skräp, som skämmer smaken och 
förorenar sinnet. Där visas mycket godt och vackert, som 
vinner äfven det sunda och sansade omdömets gillande. 
Men den billiga entréafgiften frestar barnen at t tigga ihop 
slantarne på gatan, och 10—12 års gossar — de äro icke få — 
hafva på bedrägligt sätt t i l lnarrat sig penningar eller stulit 
varor och artiklar — t. o. m. från sina föräldrar — som de 
på någon pantbank fått förvandlade till penningar för a t t 
kunna genomgå en hel kvälls biografprogram och njuta 
af vid tillställningarna salubjudna godsaker. Skola de fort
sätta på den väg, de så tidigt slagit in uppå, komma våra 
fängelser icke at t räcka till.» 

»Fängelsets värld», heter det i berättelsen från läns
fängelset i Linköping, »är en värld, som är rik på skuggor, 
nöd och tårar. Därinne träder man i beröring med samhäl
lets öppna blödande sår, och man bäfvar ofta för den stin
kande ruttenheten där bakom.» Uttalandet motiveras ock me
delst anförande af de erfarenheter, som jämväl detta år mött 
fängelsets själasörjare under hans fångvårdsarbete. 

Efter omnämnande af de svaga karaktärer, som just 
genom sin svaghet bringats på fall och af samma orsak 
sällan kunna räddas, öfvergår han till de egentliga brotts
lingstyperna. »De», säger han, »skilja sig ganska väsentligt 
från de öfriga. För de svaga karaktärerna är krogen stöte-
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stenen, på hvilken de ohjälpligt falla. Den utpräglade 
brottslingen däremot begår brottet under nyktert tillstånd, 
eller om han begagnar sig af någon sprit, är det blott så 
mycket, som han anser nyt t ig t för utförandet af brottet. 
»Pastorn må ej tro, a t t jag är en sådan där tjuf, som stjäl 
under fyllan», yt t rade en dylik mera öppenhjärtig natur. 
»Jag stjäl därför, a t t det är mitt yrke, mitt sätt a t t existera, 
och jag har satt som mål för mig at t utbilda min intelli
gens, så a t t jag kan begå allt finare stölder.» Han, som 
ännu ej är 30 år, berättade vidare med en viss stolthet, a t t 
han nu råkat i fängelse för 16:e gången här i Sverige. Dess
utom hade han suttit på fängelse i Tyskland, Danmark och 
Norge. Vid 7 års ålder började han stjäla, vid 10 år var 
han första gången i polisen, vid 12 år dömdes han till in
tagning på räddningshem för vanartiga gossar, vid 14 år 
blef han dömd till intagning på Hall men iindkom genom 
rymning från hemmet. Senast hade han varit fri i 5 mån., 
»den längsta tiden sedan 15 år». Under fängelsetiden upp
gör en dylik planer till nya brott, och vid frigifningen kan 
man ej annat än hoppas, a t t han snart måtte råka fast 
igen. För samhället blir det en lättnad hvarje gång en 
sådan åter slutes in i cellen. Då deras vistelse i friheten 
alltså innebär en allvarlig fara, borde sådana interneras på 
obestämd tid. Kanske skulle de därigenom också kunna 
lättare återföras från sin brottsliga väg. Under närvarande 
förhållanden ingifva de ytterst ringa förhoppning om att 
kunna räddas, äfven om också kamp mellan ondt och godt 
ej saknas.» 

»De», fortsätter han, »som utan at t egentligen vara 
vare sig svaga eller förhärdade råkat in på brottets väg, 
utgöra en mångskiftande grupp. De uppväcka den djupaste 
medkänsla. Bitter ånger, allvarliga bättringsföresatser 
och djup längtan efter frälsning får man hos dessa ofta 
bevittna. De utgöra också en fängelsepredikants tacksam
maste arbetsfält. Det är många anledningar, som fört dem 
till fängelset. Och det är taflor af synd och nöd, som upp
rullas för en. Ej sällan är det upprörande familjeförhållan
den, äktenskap, som blifvit ödelagda genom ondskans mak
ter. Split och kif, trätor, hugg och slag år efter år mellan 
man och hustru, och han blir därigenom supig och vildsint och 
hon ofta liderlig och vårdslös. Hurudana skola barnen 
blifva, som växa upp i dylika hem? Tidigt föras de in på 
föräldrarnas onda vägar, vänja sig vid slagsmål och tjuf-
veri, lögn, svordom och dryckenskap. Nyligen fällde en 
fånge synnerligen hårda ord om sina föräldrar i ett bref till 
systern. Jag gick in till honom med anledning af brefvet. 
»Det är sant hvartenda ord jag skrifvit», yttrade han. »Jag 
var vek och foglig, men min egen mor har gjort mig till 
bof. Hon unnade mig hvarken mat eller kläder och min 
arbetsförtjänst stal hon ifrån mig. För at t jag riktigt skul
le störtas i elände, blef jag tvungen at t gifta mig med en 
dålig kvinna. Det är ej godt a t t veta, hvad som till slut 
kan komma at t röra sig i bofvens hjärta», tillade han dys
tert hotfullt. Och han är ingalunda någon förhärdad för
brytare. Kvinnan han fått till hustru har sedan aftjänat 
flera års straffarbete för biträde vid fosterfördrifningar. 
En annan yttrade nyligen, att han aldrig hört ett vänligt 
ord emellan föräldrarne. A faderns sida svordomar och 

framslungade kraftord och å moderns sida ideligt giftigt gnat. 
Efter faderns död hade han ingått äktenskap och fått en 
god hustru, men modern, som han tagit till sig, hade så för
giftat lifvet för henne, a t t hon en gång i et t anfall af för
tvivlan, rusat ut för at t kasta sig i ån. Efter åtskilligt 
letande fann man henne. Hon hade stupat och låg afsvim-
mad på vägen ner till ån. Det är ohyggligt huru hemmen 
kunna diaboliseras. Man gör sannerligen icke människan nå
gon ära genom at t förneka en ondskans andemakt» 

»En grupp för sig», heter det i berättelsen från läns
fängelset i Karlskrona, »äro de 4 ungsocialister, som under 
1908 varit här intagne. De handlingar, som fört dem inom 
fängelsets murar, ha varit konsekvenser af en genomförd 
Kfsåskådning. På grund häraf och då deras moraliska till
stånd i allmänhet såväl som deras syn på brotten på det 
närmaste sammanhänga med denna deras lifsåskådning, vill 
jag i korthet redogöra för densamma. De tyckas ej kunna 
se i det nuvarande samhället mer än två folkklasser: prole
tärerna, förtryckta, svältande, klädda i trasor å ena sidan, 
å den andra sidan kapitalisterna, som göda sig af proletä
rernas slit, hänge sig åt lifvets njutningar, finna sin lust 
i a t t plåga och förtrycka sina underlydande. En sådan 
samhällssyn kan förklaras hos en person, som vuxit upp och 
lefver i en storstads fattigkvarter med dess mången gång 
gränslösa elände och från förhållandena där ser den ut
manande lyxen och öfverdådet hos de besutna folkklasserna. 
Den enda vägen till räddning för proletärerna ur detta e-
lände är det nuvarande samhällets afskaffande och införande 
af en kommunistisk samhällsordning. Och den enda vägen 
därtill är revolutionen. I detta nya samhälle, som revolu
tionen skall skapa fram, där skall ingen vara fattig, ingen rik, 
men hvar och en skall hafva hvad han behöfver; där skall 
icke finnas mer än en rang, ett adelskap, det a t t vara män
niska, hvarje individ skall ha frihet och möjlighet att ut
veckla sina individuella anlag, och alla skola få njuta af 
lifvets glädje. 

Inga yt t re lagar och ordningar skola mer finnas eller 
behöfvas, ty hvarje människa bär kärlekens lag i sitt eget 
hjärta, och den skall göra sig gällande i samma stund som det 
nuvarande samhället och alla dess samfundsordningar för
svinna, hvilka göra den af naturen goda människan ond. 

Det är en egendomlig förening af pessimism och optimism 
i denna åskådning. De se ingenting godt i det nuvarande 
samhället. Så uselt är det, at t det ej ens kan afskaffas på 
laglig väg. . Därför tala de med samma förakt om den ra
dikalaste socialist, om han tror på möjligheten af att införa 
en bättre tingens ordning på laglig väg, som om den mest 
konservative, som finner allt vara bra som det är. Men å 
andra sidan den mest hoppfulla optimism, när det gäller 
deras drömmars kommunistiska samhälle, som nästan i et t 
slag skall åstadkomma hvad ingenting annat, ingen religion, 
inga reformer, icke heller den socialistiska samfundsord
ningen har kunnat eller någonsin skall kunna göra. 

Men de, som ha makten, lämna aldrig denna frivilligt. 
Så blir revolutionen och därmed våldet en nödvändighet, om 
det nya samhället skall nås. Men detta våld, som samhället 
straffar som brott, blir för dem en rättfärdighetshandling, 
ja, en kärlekshandling mot mänskligheten. Och är det ett 
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brott, så är det deras, som framtvinga det genom att skapa 
och fasthålla de nuvarande samfundsordningarna.» 

Vid tal om anledningarna till ökningen i fångantalet 
i Malmö länsfängelse påpekar predikanten därstädes' a t t 
jämte den ökade alkoholkonsumtionen äfven andra orsaker 
finnas. «Framför allt», säger han, »den ebb och flod, som 
karaktäriserar den nutida arbetsmarknaden. Särskildt visar 
sig detta i fråga om de många ogifta, yngre, icke yrkes
kunnige arbetare, som komma i fängelset. Yppa sig rikli
gare arbetstillfällen, strömma dessa personer till i stora 
skaror. Minskas arbetstillfällena, drager visserligen en del 
bort till andra orter, med kanske lika osäkra arbetsutsikter, 
men denna folkvandring lösrycker den unge från det stadiga 
arbetet och det regelbundna lefnadssättet. Det medför så 
många nya bekantskaper, sysslolösa tider och anledningar 
till alkoholnjntningar, a t t mången stupar, som dessa orsaker 
förutan sannolikt ej behöft göra fängelsets bekantskap. De, 
som däremot af olika anledningar nödgas stanna kvar i 
staden eller fabrikssamhället, mäkta ej heller alltid bära 
alla de svårigheter, som minskade arbetstillfällen, upprepade 
arbetskonflikter m. m. innebära. Vid flera tillfällen har jag 
i fängelset sett, hurusom ofvan nämnda svårigheter ledt till 
både alkoholism och brott. 

Ser jag på det moraliska tillståndet bland fångarne, 
finner jag en märkbar inverkan af ofvan antydda förhållan
den. Mången fånge, som ej nått 30 års ålder, har, från sin 
konfirmation räknadt, försökt sig på en mångfald hvarandra 
yt ters t olikartade arbeten och detta på vidt skilda orter och 
ofta med kort vistelse på hvarje. När en sådan person kommer 
i fängelse, visar det sig ej sällan, a t t hans sinne under detta 
kringflackande fyllts af så olikartade intryck och meningar, 
a t t han antingen är likgiltig för sin ställning och sin fram
tid eller ock bitter, menande att samhällsförhållandena en
samma bära skulden till all hans ofärd. Gifvetvis öfvar 
detta inflytande på hans moraliska uppfattning och håll
ning. — Nära härmed sammanhänger en annan omständig
het, nämligen mångens oförmåga eller obenägenhet at t spara, 
när en rikligare arbetsinkomst gifves. Man lär sig lefva 
blott för dagen. Flödar inkomsten rikligare, ger man ut så 
mycket mera utan tanke på den kommande dagen. När må
naden är slut, är därför ofta hela aflöningen också slut. 
Särdeles är det alkoholnjutningen, som kräfver en stor an-
part. Om en sådan person grundar ett hem, står han i re
gel rustad härför med endast två tomma händer och med 
inrotade vanor, som föga passa en familjefader. Hemmet 
blir fattigt redan från första dagen. Därmed följa äfven 
moraliska vådor för de barn, som måste växa upp i ett så
dant hem. Säkert är, a t t mer än en skulle slippa komma 
i fängelse, om han i sina ungkarlsår ville tänka på fram
tiden. 

Det moraliska tillståndet bland dem, som komma i fän
gelse, synes mig i flera afseenden ha undergått en försäm
ring under de sista åren. Ej blott så, at t fångantalet 
visat en märkbar stegring utan äfven så, att aktningen för 
lag och rät t i vissa afseenden aftagit. Man kan numera 
höra fångar mer än förr söka konstruera fram försvarsgrun
der för särskildt egendomsbrott. De föra på tungan fraser, 
hämtade ur den sociala nutidskampen, fraser, som de ofta 

missförstått, men som likväl för dem äro tillfyllestgörande 
att försvara ingrepp i äganderätten. Äfven förbrytaren är 
barn af sin tid, och äfven han när sin själ af den spis, som 
bjndes tidens barn. Särdeles på det religiösa och moraliska 
området märkes en afsevärd olikhet mot förr. »Vetenskapen» 
har ju — mena de ej sällan — bevisat a t t religionen ej är 
annat än vidskepelse. Deras uppfattning af hvad som för
stås med vetenskap är ofta synnerligen oklar. Denna brist 
ersattes dock af en blind tilltro till denna »vetenskaps» ofel
barhet. Då nu ofta för dem moralen varit nära förbunden 
med deras religiösa uppfattning, har följden ej sällan blifvit, 
att också den moraliska ansvarskänslan förminskats eller 
försvunnit med den förminskade aktningen för religionen. 
Denna karaktäristik träffar ingalunda blott fångar ur den 
kroppsarbetande klassen. Snarare vill det af enstaka exem
pel se ut, som om detta gällde de s. k. »herrfångarne» i 
minst lika hög grad. Det är en gammal erfarenhet, a t t dessa 
sistnämnda äro synnerligen oåtkomliga och blottade på re
ligiösa och moraliska ansvarstankar. E t t exempel. Till fän
gelset kom en hel liga af unge män ur relativt bättre soci
ala villkor. E t t par utaf dem hade ganska flitigt försett 
hela sällskapet med pengar till ett gladt utelif. Det hade 
ingalunda erfordrats stor skarpsinnighet för a t t inse, a t t 
dessa pengar ej voro ärligt åtkomna. Sådant tycktes föga 
bekymra de unge, som njöto i fulla drag, tills upptäckten 
skedde. Förskingringsbrott eller med dem jämförliga ha 
också i år fört en del, oftast unge män i fängelset. Det är 
utelifvet, som i de flesta fall framkallar dessa förbrytelser.» 

»Då man numera», y t t ra r han vidare, »synes vilja gå i 
fält mot den s. k. Nick-Carter-litteraturen, finner jag mig 
böra beröra några mina erfarenheter rörande denna sak. 
Under alla de år jag tjänstgjort i fängelset har jag kunnat 
iakttaga den dåliga litteraturens skadliga inverkan. Detta 
gäller icke blott de s. k. Nick-Carter-böckerna. Framför 
dem ställer jag den mindre goda pressen. J ag mins en 
yngling, ganska klent utrustad, som föröfvat ett synnerli
gen fiffigt förfalskningsbrott. På min fråga, huru han kom
mit på den tanken, svarade han: »Jag läste i en tidning 
om ett liknande brott och så tänkte jag, a t t jag kunde göra 
på samma sätt.» Flera gånger har jag iakttagit, hurusom 
tidningarnas detaljskildringar af mera ruskiga brott öfvat 
inflytande på fångarne. Deras fantasi har stundom varit 
så fylld af dessa detaljer, a t t de länge ej velat tala om något 
annat. Gamla förbrytare visa ofta stort intresse för tidnin
gar. De fråga: »Hvad står det i tidningarna om mitt brott?» 
Få de då veta at t tidningarna haft mycket att säga därom 
och at t allmänheten upprörts däraf, känna de sig stolta och 
glada: de äro hjältar, som äro fullt medvetna om, a t t äfven 
den herostratiska ryktbarheten är i alla fall en ryktbarhet. 
Det gäller t. o. m. om unga pojkar, att de känna sig som 
duktiga karlar, som hjältar, när de första gången ställts 
inför domarebordet och fått sina bragder omtalade i pressen. 
Detta är ett viktigt skäl för a t t undandraga dessa unge 
från den vanliga rannsakningsproceduren.» 

»Hvad litteraturen beträffar, har jag också sett åtskil
ligt. Det är yt ters t vanligt, a t t fångar, som äga rä t t a t t uti
från erhålla böcker, få sig sådana tillsända af den sämsta 
beskaffenhet. Det är kolportageböcker, digra luntor, fyllda 
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med bilder af äfventyr, öfverfall, mord och obscena ting. 
På frågan, huru man haft råd köpa så stora böcker, 
svaras: »Jag har köpt dem häftevis af en bokspridare.» 
Kunde man inte på samma sätt sprida god li t teratur? Det 
har ingalunda blott varit unge män, som velat läsa dylikt. 
Deras bokförråd har nog ej hyst mycken annan li t teratur 
än denna. At t döma af b.vad jag sett i fängelserna, torde 
sådan li t teratur vara mycket spridd. Under senare tid har 
en ny l i t teraturart tillkommit, nämligen öfversättningar af 
utländska anarkistböcker. Hvilken uppfattning af lifvet 
som skall alstras af här omnämnd själaspis är ej svårt a t t 
förstå. Kunde därför den verkligt goda litteraturen spri
das så billigt och så energiskt som viss annan litteratur, 
skulle detta säkerligen öfva inflytande ända in i fängel
serna. 

Förglömmas må ej heller vykorten och biograferna. 
Bådadera kunna ju vara utmärkta. Men svårligen lär den 
unge, som slukar de i skyltfönstren uthängda tvetydliga bil
derna, alltid gå därifrån lika ren som han förut var. När 
man talar med unga fångar, finner man snart huru förtrogna 
många af dem äro med sexuella förhållanden, en förtrogen
het, som ingalunda är af platonisk art. — Då det under 
årets lopp förekommit, a t t några unga fångar velat som ur
säkt och försvar för utförda tillgrepp skylla på ett förö-
kadt behof af penningar för at t ofta kunna besöka biograf
föreställningarna, torde denna sak också förtjäna omnäm
nande.» 

Såsom en djupt liggande orsak till frigifna fångars åter
fall finner äfven predikanten vid Ystads kronohäkte den 
karaktärs- och hållningslöshet vara, som kännetecknar sär-
skildt dem, hvilka olust för regelbundet arbete eller njut
nings- och äfventyrslystnad i förening med hvarjehanda 
dåliga inflytelser från omgifningen bragt in på brottets ba
na. »Så hafva», säger han, »åtskilliga fångar här haft ba
kom sig ett mer eller mindre vidt kringflackande lif, under 
hvilket det icke fattats dem tillfällen till både varaktigt och 
lönande arbete; men drifna af sitt ostadiga lynne hafva de 
gång efter annan byt t om både platser och äfven yrken, 
tills de hamnat i fängelsets stillhet. En blott 18-årig yng
ling hade i stulen båt tillsammans med en kamrat företagit 
en vikingafärd från Öland med strandhugg här och där på 
Skånes kuster; en annan något äldre med god skolunder-
byggnad och begåfning hade efter hvart annat varit gardist, 
brandkorpral, flottist, kusk och arbetare; en 47 års man, täm
ligen klent utrustad å hufvudets vägnar, hade för upprepade 
stölder och bedrägeribrott gjort bekantskap med åtskilliga 
af både Sveriges och Danmarks fängelser, innan han nu 
slutligen återvändt hit. Till dessa ostadiga och flyktiga 
hör också en 30-års man, som arbetat på vidt skilda platser 
rundt omkring i Sverige, efter egen uppgift ofta på mycket 
förmånliga sådana, men som icke haft nog stadga at t taga 
vara på dessa tillfällen at t betrygga sin framtid. Denna 
hållnings- och karaktärslöshet har också med sig en brist på 
uppriktighet och tillgänglighet, som gör a t t man har svårt 
a t t komma dem riktigt in på lifvet. Ofta har också miss
bruket af starka drycker fått öfva sitt förslappande infly
tande på karaktären, så mycket hastigare och grundligare, 
där motståndskraften från början varit ringa genom för-

summad uppfostran i uppväxtåren, såsom fallet varit med 
åtminstone en 30 års man, som i tidiga barnaår kommit »på 
socknen», blifvit utackorderad än här och än där, fått mot
taga mycket ringa undervisning och rönt ännu mindre vän
lighet för at t så t i l l 'sist konfirmeras i fängelset. Det kunde 
nog framdragas flera exempel, men det blefve i så fall 
närmast ett upprepande af det redan framhållna, a t t de 
djupast liggande orsakerna framför allt till återfallen i brott 
och här närmast oärlighetsbrotten är bristen på sedlig och, 
såsom den fasta grundvalen för denna, religiös kraft och 
denna brist återigen i inånga fall förorsakad af missriktad 
uppfostran och slapp handledning i barndoms- och ännu 
mer i ungdomsåren, då i stället dåliga kamrater och um
gängesvänner fått öfvertaga ledningen.» 

»Af de tre kvinnliga fångar», heter det vidare i samma 
ämbetsberättelse, »som under året här dömdes till straffar
bete eller urbota fängelsestraff, dömdes den ena, en 27-årig 
piga, till tvåårigt straffarbete för barnamord under synner
ligen förmildrande omständigheter. Efter vidsträckta irr
färder hade hon vid tiden för barnets födelse hunnit från 
mellersta Sverige ned till Skåne, där hon flera veckor up
pehöll sig i skogarna och bland annat sökte lifnära sig 
genom at t tjufmjölka kor, som betade i grannskapet. Under 
trycket af denna nöd och i ett tillstånd, som gränsade till 
sinnesförvirring hade hon så bragt sitt barn om lifvet, men 
likväl icke kunnat förmå sig till a t t skiljas från dess lik, tills 
hon slutligen blef upptäckt. Under rannsakningstiden föreföll 
hon tämligen behärskad, fast det äfven visade sig tecken till 
a t t djupare känslor höllo på a t t arbeta sig fram hos henne, 
känslor af sorg öfver henne själf och hennes gärning. Efter 
domens afkunnande transporterades hon till annat fängelse 
för at t aftjäna sitt straff. De båda andra här ifrågakom-
mande kvinnliga fångarna dömdes för ungefär enahanda 
brott, den ena för framfödande af foster i enslighet, den 
andra för fosters läggande å lön. Hvad den förstnämnda 
angår, hade hon, 24!årig, bakom sig ett tämligen vildt ung-
domslif i jäktande efter nöjen och förströelser, hvilket äfven 
ledt till oärliga handlingar i syfte at t skaffa utvägar till 
sådana, men skedde det med henne en verkligt genomgripande 
förändring under fängelsetiden, hvilken förändring at t döma 
efter hennes bref synes hafva blifvit varaktig. Den tredje 
af omnämnda kvinnliga fångar, en 23-årig rysk tjänstepiga, 
som haft anställning å en gård här i Skåne, förstår och 
talar endast ryska språket, h varför jag icke varit i till
fälle a t t få närmare kunskap om hennes ställning i moraliskt 
och religiöst afseende, men synes hon vara en vek natur, 
känslig för intryck, icke minst religiösa sådana.» 

Predikanten vid kronohäktet i Varberg omtalar att han 
till en början funnit några unga fångars straff ganska hårdt. 
»De hade», säger han, »fallit för, hvad som så att säga ut
gjorde system på en af vårt läns större herregårdar, näm
ligen orättfärdighet i smått: snatteri af födoämnen och 
rusdrycker. Som dessa unge mäns snatteri hade skett vid 
upprepade tillfällen delvis i förening med inbrott, så måste 
deras strafftid blifva jämförelsevis lång. Och detta syntes 
många hårdt, då de fallit för ett länge och utbredt rådande 
system, hvarför det kunde synts billigt, att lagen om vill
korligt straff åtminstone på några af dem tillämpats. Men 
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erfarenheten har gifvit mig en annan syn på saken, ty för 
så vidt jag kan bedöma dem af deras förhållande och ytt
rade tankar vid de religiösa samtalen, hafva de jämförel
sevis langa strafftiderna tjänat dem till, såsom jag hoppas, 
varaktig förbättring och möjligen i ett och annat fall till verk
lig sinnesändring, på samma gång det, genom det strängare 
straffets tillämpning på dessa, statuerats exempel, som sä
kerligen kommit att verka välgörande i hela deras förra 
omgifning. Denna iakttagelse har kommit mig at t tydli
gare än förr inse det större gagnet för framtiden af ej 
alltför kortvariga fängelsestraff, men däremot gagnlösheten, 
för att nu icke säga rent af skadligheten af kortvariga 
straff, hvarigenom otta fräckheten ökas och respekten eller 
fruktan för fängelsestraffet förminskas, om icke rent af om-
intetgöres.» 

Äfven predikanten vid länsfängelset i Örebro meddelar 
åtskilliga sina erfarenheter om särskildt de unga fångarne. 
»Det har ej varit ovanligt», y t t rar han, »att få höra at t till 
och med en veckoinkomst af 35 kr. af en ogift nng man 
förslösats så, att icke en enda krona fanns sparad då ar
betet tog slut. 

I de fall, där största delen af inkomsten åtgått till 
spritdrycker, är ju detta dubbelt sorgligt. 

Men det är äfven i sådana fall, där rusdrycksbegäret 
ej varit orsaken till slösaktigt lefnadssätt ägnadt att väcka 
stort bekymmer at t åter och åter nödgas konstatera, huru 
bristen på tillsyn och god ledning af de unga i våra dagar 
vållar, at t dessa, när de hafva god arbetsförtjänst, ända till 
150 kr. i månaden, redan vid 20 års ålder lefva upp precis 
hvartenda öre under de goda tiderna utan tanke på att 
spara något för framtida behof. 

Sviterna af 1908 års kris på arbetsmarknaden har där
för visat sig äfven däruti, att många hamnat i fängelset 
icke blott därför at t de blifvit utan inkomst och då kommit 
i dåligt sällskap och gjort sig skyldiga till brott, utan 
äfven därför att de som under strejk eller lockout visser
ligen haft understöd af sin fackförening ej kunnat väl an
vända de knappt tillmätta understödsmedlen. »Inte kan 
man väl lefva på 6 kr. i veckan» sade med stolt tonfall en 
20 års yngling, som blifvit ådömd straff för stöld. Han 
hade på kaféer och nöjen utan att använda rusdrycker för
slösat sitt understöd af fackföreningen och sedan var resan 
utför snart gjord. Men när jag räknat öfver med honom 
huru de 6 kr. bort användas och talat om för honom, hvad 
en fattig student får nöja sig med, hade han icke längre 
några ursäkter för sitt brott at t tillgå. Det måtte allt vara 
stora brister i den fostran som fackföreningarna under so
cialistisk ledning utöfva på de unga, ty dessa tyckas ha 
fått för sig, att det alltid skall finnas möjlighet till ökade 
inkomster för dem.» 

Om svårigheten att komma tillrätta med frigifna fångar 
talar predikanten vid länsfängelset i Västerås. »Alla vilja 
ha hjälp», säger han, »och få den äfven, såvidt möjligt är. 
Men de visa stor obenägenhet att foga sig efter de råd och 
anvisningar, som lämnas. Såsom bevis på huru lättsinnigt 
somliga kunna handla, må nämnas, att de knappast hunnit 
blifva försedda med nödiga klädespersedlar och arbetsred
skap, förrän de skynda att pantsätta dem eller också att 

begå nya brott värre än de föregående. Mer än en gång 
har också händt, att de hotat begå nya brott, om de icke 
finge hjälpen i den ordning de önskade. Och ju mera till
mötesgående, desto större fordringar, något som för öfrigt 
utmärker långt flere än frigifna fångar.» 

Om plikten för samhället att taga sig af dessa frigifna 
tala fängelsepredikanterna i Falun och i Gäfle med mycken 
värme. Men, säger den senare, det finnes bland dessa hjälp-
behöfvande »också sådana, som lofva bot och bättring under 
fängelsetiden och på det bevekligaste bedja att man skall för
söka skaffa dem någon anställning vid frigifningen. De skola 
taga sig tillvara för rusdrycker och sköta sig oklanderligt, 
om de blott få arbete, sak samma af livad slag det är. För
delaktiga platser har det ibland lyckats att skaffa dem, men 
så får man snart höra, att de aldrig infunnit sig till arbetet 
eller a t t de efter några dagar utan vidare begifvit sig där
ifrån. Sådana fall äro ju ytterst nedslående, men de få 
dock ej afskräcka från att fortsätta med räddningsarbetet. 
Vi hafva ej råd att förlora en enda, som vill blifva en 
bättre människa.» 

»Icke sällan», heter det i den berättelse fängelsepredi
kanten i Hudiksvall afgifvit, »händer det att fångarne själfva 
skarpt kritisera vår strafflag och äfven domstolarna. Och 
ibland måste man anse dem ha rätt. Detta är merendels 
alltid fallet, då de påvisa, att på nästan lika förbrytelser 
kunna följa oändligt skilda straff. 

Framför mig ligger, då jag skrifver detta, en notis, som 
visar, at t en stufveriarbetare, som till döds misshandlade 
en kamrat, dömdes till endast å t ta månaders straffarbete, då 
däremot en annan meddelar, att en stackars förförd tjänste
flicka, som i förtviflan afdagatog sitt 14 dagars gamla barn, 
dömdes till — lifstids straffarbete. Brotten närma sig icke 
så litet hvarandra. Men straffen äro vidt skilda. Mellan 
åtta månaders straffarbete för stufveriarbetaren å ena sidan 
och lifstids straffarbete för en 20-åring å andra finnes ju 
knappast jämförelse.» 

Fängelsepredikanten i Sundsvall anför en del »typiska 
företeelser» från personalen i därvarande kronohäkte. »Be
klagansvärda», säger han, »förefalla de alltid, men särskildt 
när det är en ung man eller kvinna, som efter upprepade 
kontakter med rättvisan just synes på väg att taga det 
ödesdigra steget öfver tröskeln från de mera tillfälligt fe
landes ti l l de egentliga fängelsekundernas mänskligt a t t se 
skäligen hopplösa klass. — K. T. A. från Sundsvall, 19 år, 
föräldrarna döda, uppfostrad å barnhem, i januari häktad 
för stöld, men lössläppt efter afkunnad villkorlig straffdom, 
var redan i augusti ånyo gripen såsom ertappad med at t 
ha begått flera nya stölder; delvis i förening med inbrott, 
hvarför han nu hade att sona äfven det tidigare begångna 
tjufnadsbrottet. Det var icke dryckenskap, som i något-
dera fallet beröfvat honom eftertanke och besinning. — K. 
A. S. från Sundsvall, 18 år, född utom äktenskapet, i januari 
häktad för olofligt tillgrepp och dömd till 2 mån. fängelse, 
var på nyt t 3 månader efter frigifningen i fängsligt förvar 
och dömdes nu för enahanda brott till 3 mån. straffarbete. 
Till hans andra frigifning lyckades undertecknad utverka 
löfte af en mästare i hans yrke a t t söka bereda honom 
sysselsättning, men som han snart nog uppträdde drucken, 

XXVI 
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måste denne skilja honom ifrån sig. — L. M. S. L. från 
Njurunda, vid häktningen 15½ år gammal, hade i rusigt 
tillstånd — »han hade fått några halfvor öl af en karl» — 
föröfvat misshandel, för hvilket han dömdes till 1 mån. 
fängelse, men på grund af i målet upplysta förhållanden 
förordnades,, att han i stället för att undergå det ådömda 
fängelsestraffet skulle insättas å allmän uppfostringsanstalt. 
Från Bona, dit han sålunda i maj afsändes, beredde han 
sig efter 2. månaders förlopp tillfälle att rymma, af det till 
undertecknad uppgifna skäl, att, ehuru han »ej haft det så 
bra på något ställe som å Bona», det dock föreföll honom 
skola bli alltför lång tid att vara där. Efter många irr
färder dök han åter upp i hemorten, där han gjorde sig 
saker till inbrottsstöld och genom sina röfvarelater, hotelser 
om mordbrand o. d. utbredde en viss panik. Efter a t t i 
november för andra gången införts till härvarande häkte 
förpassades han tillbaka ti l l Bona. — K. J . B. från Gäfle, 44 
år, ogift, hit transporterad från centralfängelset i Härnösand 
för fullbordande af ådömdt straffarbete, hade ock tidigare 
upprepade gånger varit straffad för stöld, misshandel m. m. 
samt varit 7 gånger bortdömd till tvångsarbete. Då han 
den 15 oktober frigafs, hade undertecknad hos Gräfleborgs 
läns fångvårdsförening lyckats åt honom utverka ett under
stöd af 20 kr., för hvilket åt honom anskaffades nödiga 
klädespersedlar. Men illa lönade han denna hjälpsamhet, i 
det han, som genom fängelsedirektörens försorg fick järn
vägsbiljett till hemorten, icke hann längre än till Ange, 
förrän han åter i berusadt tillstånd begick en stöld som 
redan dagen efter frigifningen förde honom tillbaka inom 
häktets portar. — E. L. J., 21 år, son af ett hjonelag, som 
icke sökt äktenskapets laga form och som fört ett kring
flackande lif, har redan ett flertal gånger gästat olika norr
ländska fängelser och aftjänade nu för 4:de resan stöld 
10 mån. straffarbete, hvilket påbegyntes i Östersunds läns
fängelse, fortsattes i Härnösands centralfängelse och nu här 
afslutades. Ynglingen, hvars uppfostran varit mycket van
vårdad, erhöll, såsom i det föregående är närndt, vid en 
tidigare vistelse härstädes af undertecknad konfirmations
undervisning. Efter att i december härifrån frigifvits lär 
han endast några dagar senare för 5:te resan stöld ha häk
tats i Ångermanland. Sina förseelser begår han i regeln 
såsom drucken. _ O. H. K från Stockholm, 28 år, ogift, 
hade den 10 nästlidne maj lämnat centralfängelset å Lång
holmen och anhölls här i september för 5:te resan stöld. 
Enligt hans egen uppgift var det 16:de gången har råkat i 
fängelse här i Sverige (dessutom en gång i Norge) för tjuf-
nad, våld eller lösdrifveri o. s. v. Hade bland annat 6 
gånger varit bortdömd till tvångsarbete. Han sade sig till 
14 års ålder ha uppfostrats hos en moster, där enligt hans 
utsago »hela atmosfären var rutten», hade sedan vistats på 
rörlig fot och blifvit vid 18 års ålder konfirmerad å Nya 
Varfvet. — O. F . S., 34 år, och G. J. S., 27 år, den förres 
halfbroder, båda ogifta, torde ock för sin missriktning i 
mycket ha at t tacka ett dåligt hem, där den gemensamma 
modern efter a t t ha öfvergifvits af sin make, den äldre 
broderns fader, sedan såsom sin konkubin inhyste en sten
arbetare, fader till den yngre. Båda hade nu under rusets 
inflytande begått 2:dra resan stöld såsom medbrottslingar 

till den ofvannämde K., ha tidigare gjort sig saker till di
verse brott och varit flera gånger å tvångsarbetsanstalter. 
— Det må vara nog med dessa exempel.» 

»Vanfrejds- och bötesförvandlingsstraffen», y t t ra r predi
kanten vid länsfängelset i Östersund, »äro ju i viss mån 
hvarandras kontradiktoriska motsatser. Ty under det a t t 
vanfrejdsstraffet är ett obarmhärtigt plus till det redan 
ådömda straffarbetet samt i synnerlig hög grad står hind
rande i vägen för individens återupprättelse, synes mig bötes-
förvandlingsstraffet vara ett utslag af en helt annan åskådning, 
så vidt man får döma ej efter principer utan efter faktiska 
förhållanden. Och då är det ett högst olämpligt och synnerligen 
kraftlöst straff. En stor del af dem, som sålunda »aftjäna» 
sina böter, äro nämligen lätt ingar och drinkare. I st. för at t 
nu af dessa kräfva något, som kunde anses sona deras för
seelser, drar staten försorg om, at t de erhålla en tids väl-
behöflig rekreation, bad, rena kläder, mat, husrum m. m., 
hvarjämte de skola hafva »andlig gymnastik». — Under 
lång tid hafva de kanske varit i saknad af allt, — nu få de 
hvila ut och hämta krafter för a t t — taga nya tag i de 
gamla hjulspåren. Härti l l kommer den absoluta frånvaron 
af all skamkänsla hos dessa individer. De äro såsom hala 
ålar, omöjliga a t t komma åt. 

Hvad har då staten vunnit genom detta straff? Ingen
ting, eller mindre än ingenting. Ty icke nog med, a t t 
föga eller ingen förbättring skett — staten sörjer därjämte 
på ett rent rörande sätt för deras bekvämlighet och ned
lägger ansenliga summor härpå. Här i detta län med dess 
betydliga afstånd händer det ofta. a t t en dylik gäldenär 
kommer från långt aflägsna trakter för at t »sitta af» böter. 
Transportkostnaderna öfverstiga mången gång 100 kr. och 
böterna, som skola aftjänas, äro kanske 5 à 10 kr. 

Såsom exempel kan jag meddela, att under året an-
kommo 2:ne bötesfångar, som i transport betingade tillsam
mans öfver 200 kr. Den ene af dessa fångar skulle aftjäna 
5 kr. Vid framkomsten ti l l fängelset tog han fram ur en 
innerficka en 5-krona, och med ett skadegladt: »Tack för 
skjutsen», aflägsnade han sig. 

Under året »aftjänade» 89 män och 2 kvinnor under 
sammanlagdt 1,007 dagar tillsammans 7,625 kronor. 

Om till denna summa, som ju afskrifvits, läggas alla 
direkta och indirekta kostnader, som dessa personer åsamkat, 
staten, torde vi komma till ett betydande belopp. Därtil l 
kommer at t den moraliska förbättringen i regel är plat t 
ingen. Här måste tydligen en genomgripande förändring 
vidtagas. — »Jag har inte arbetat på 7 år; intet är mig 
så förhatligt som arbete». Detta yttrande från en af årets 
fångar ställer den berörda frågan i synnerligen bjärt be
lysning samt pekar dessutom, synes det mig, på den rikt
linje, efter hvilken förändringen måste ske.» 

År efter år förnya fängelsepredikanterna sin mer eller 
mindre skarpa kritik af samhällsförhållanden och lagar, i 
hvilka de se åtminstone bidragande orsaker till fall och 
återfall i brott. Vanfrejdspåföljden, de korta fängelsestraf
fen, i all synnerhet sådana som undergås såsom förvandling 
af böter, den slappa tukten i hemmen med flera af de miss
förhållanden, som bidraga till ungdomens förvildning, be
lysas af dem alltjämt med samma allvar, samma sakkunskap; 
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men allra kraftigast koncentrera sig dock deras anmärk
ningar kring den hufvudorsak till brott och elände, som 
heter dryckenskap. 

»Af närslutna bilaga», heter det i årsberättelsen från 
fängelsepredikanten i Karlstad, »framgår, a t t af under året 
nykomna till straffarbete dömda 36 fångar 25 begått sitt 
brott i rusigt tillstånd, och a t t 3 före brottets begående 
hafva varit begifna på dryckenskap. Af de från andra 
fängelser hitförflyttade 33 straffarbetsfångarne hafva 29 
begått sitt brott i rusigt tillstånd och 1 har före brottets 
begående varit begifven på dryckenskap. Bland 69 under 
året här förvarade straffångar hafva sålunda icke mindre 
än 54 begått det brott, hvarför de blifvit dömda, i rusigt 
tillstånd och 4 under rusdryckernas inflytande. 

Bland 29 till urbota fängelsestraff dömda fångar hafva 
22 begått brottet i rusigt tillstånd och 2 hafva varit begifna 
på dryckenskap före brottets begående. Af 08 brottslingar 
hafva sålunda 76 stycken, eller 77,6 procent, begått sitt 
brott i rusigt tillstånd och 6 stycken eller 5,9 procent, hafva 
före brottets begående varit begifna på rusdrycker. Då 
det konstaterats, att äfven i de 6 senare fallen rusdryckerna 
varit hufvudorsaken till brottets föröfvande, måste sålunda 
83,5 procent af de brott, för hvilka straff under året aftjänats 
vid härvarande fängelse, skrifvas på rusdryckernas konto. 

Bilden blefve ofullständig, om man bortsåge från de 301 
bötesfångar, som under året förvarats inom fängelset. Af 
dessa hade det öfvervägande antalet, eller 274 d. v. s. 91 
procent, blifvit dömda till böter för fylleri eller under ruset 
begångna förseelser, såsom misshandel, oljud, förargelseväc
kande beteende o. s v. Af 399 fångar hafva sålunda 356, 
eller 89,2 procent internerats inom fängelset till följd af 
rusdryckernas inflytande. 

Fängelset rekryteras sålunda hufvudsakligast från kro
gen eller bland rusdryckshandteringens offer. Det material, 
som utgör föremål för fängelsepredikantens verksamhet, 
består nästan uteslutande af drinkare. Hans arbete måste 
därför ock till väsentlig del bestämmas af detta sakförhål
lande och sålunda blifva praktiskt nykterhetsarbete. Knap
past någon publik förstår detta arbete så väl som fången. Ty 
han har för att kunna lämna sitt bidrag för fyllande af de 
millioner, som stat och kommun kräfver af rusdryckshand-
teringen, fått göra insatsen af sitt andliga och lekamliga 
väl. Det finnes heller knappt någon som så hjärtligt hatar 
denna handtering och så grundligt förbannar såväl den som 
det samhälle, som genom rusdryckerna ockrar på männi
skors lägre böjelser, som fången, åtminstone så länge han 
genom sin vistelse i fängelset är afskuren från inflytelserna 
af dessa drycker och frestelserna, som locka till krogen. I 
regel kräfves det därför icke mycket arbete för att öfver-
tyga honom om rusdryckernas fördärfliga inflytande eller 
deras andligt och lekamligt ruinerande verkningar. Svå
rare är uppgiften att söka stålsätta hans vilja till afhåll-
samhet efter frigifningen. Han inser nog, at t detta för 
honom utgör enda utvägen till räddning. Under djup ånger 
och bitter smärta öfver förfeladt lif fattar nog mången ock 
det allvarliga beslutet att för framtiden blifva nykter. 
Men han är svag. Genom rusdrycksbruket har karaktären 
blifvit försvagad och viljan slapp. Han saknar också stöd. 

Inga åtgärder vidtagas för at t hjälpa honom. Åtminsto
ne icke från det allmännas sida. De räddningsförsök, som af 
enskilda personer eller föreningar göras, misslyckas så ofta. 
Det är så få, som hafva något hjärta för den frigifne. Där
för är det så svårt för honom at t erhålla den sysselsätt
ning, livarigenom han kunde bryta sig en ny bana för att 
blifva en hederlig och nytt ig människa. Han lämnas i 
regel vind för våg. Men om alla andra dörrar stängas, så 
håller dock samhället en dörr öppen för honqm, en dörr, 
som lockar med förrädiskt löfte om värme för den frysande, 
om glömska för det förflutna samt för nuets missräkningar 
och felslagna förhoppningar. De enda vänner han påträffar, 
kunderna på lokalen innanför den öppna dörren, ledsaga honom 
beredvilligt dit. I kortvarigt glädjerus dränker han smärtan 
och firar han sin frihet på krogen, tilldess han i omtöcknadt 
tillstånd begått ett ny t t brott, som han får sona med nyt t svå
rare straff. Inom fängelsedörren shites han ånyo. Därmed 
har samhället enligt gällande samhällsmoral och brist på an
svarskänsla fyllt sin mission mot den exploaterade. E t t ex
empel må anföras: Under året anlände hit en yngling, som 
nyss förut aftjänat straffet för ett föregående brott. Till
fälle a t t genom arbete skaffa sig hederlig utkomst hade 
icke kunnat beredas honom. Men vid hemkomsten möttes 
han redan vid tåget af forna kamrater, som med honom 
ville fira återseendets glädje. Till krogen styrdes naturligt
vis färden. Några dygns kroglif följde, tilldess nöden in
ställde sig. För tillfredsställande af hungerns kraf tillgreps 
en sak af ringa värde. Friheten vardt kort. Straffpåfölj
den blef flera månaders straffarbete samt dessutom den hem
ska fotblack, som bär namnet: förlust af medborgerligt för
troende, en straffart, som väl icke räddat någon enda men 
däremot sugit ner tusenden i ohjälplig undergång. Tyvärr 
är detta icke den enskildes dystra saga. Med obetydliga 
variationer utgör den de mångas korta, drastiska lifshistoria. 

Om arbetet i afseende på drinkaren med den svaga 
karaktären och den slappa viljan stundom förefaller proble
matiskt, så synes det ännu mera hopplöst, då det gäller 
den utpräglade alkoholisten, som utgör en mycket vanlig 
typ såväl ibland de gröfre brottslingarne som ibland bötes-
fångarne. Denne behärskas fullständigt af spritbegäret, 
som hos honom stegrats till sjukdom. I regel torde han 
ock vara oförmögen at t bedöma sina gärningar. E t t sorgligt 
belysande exempel: En omkring 20-årig yngling, son af drin
kare och fostrad från tidiga barnaår i dryckenskap, led stun
dom under sin fängelsetid svåra kval till följd af otillfreds-
ställdt spritbegär. Ehuru till ytterlighet ordkarg erkände 
han dock, att begäret brände såsom eld inom honom. Fri -
gifningsdagen skulle han under den korta tiden emellan 
frigifningen och det tågs afgång, med hvilket han skulle 
afresa till hemorten, aflägga besök i fängelsepredikantens 
bostad. Vägen dit förde honom till närheten af en ölstuga. 
Blotta skylten till ölstugan fascinerade honom till den grad, 
a t t det var honom omöjligt a t t känna sig stå i närheten 
af serveringslokalen utan a t t söka tillfredsställa spritbegäret, 
ehuru hans penningtillgångar voro yt terst minimala. Lyck
ligtvis var lokalen stängd. Eljest hade det varit tvifvel-
aktigt, om han kunnat lämna staden utan rus med even
tuella följder. 
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I likhet med nämnde yngling Lar alkoholisten sjunkit 
ned i sin sorgliga belägenhet antingen genom ärftlig belast
ning eller eget spritbruk eller genom båda i förening. Ge
nom sitt omhuldande af rusdryckshandteringen har sam
hället danat honom till alkoholist. Utan at t undersöka, 
om fängelset är den lämpliga förvaringsorten för dessa 
tusenden, af hvilka ofta blott ruinen af människan återstår, 
kastar staten urskillningslöst in dem dit, sedan den lik
giltigt åsett deras andliga och lekamliga utplundring. Efter 
längre eller kortare tids rekreation inom fängelset återgår 
alkoholisten i regel till sitt afbrutna dryckeslif. För hvarje 
gång sjunker han djupare, till dess han är räddningslöst 
förlorad. 

Af det anförda framgår, a t t rusdryckerna varit huvud

anledningen icke blott till det första brottet utan oek till 
återfall i brott. Af under året härstädes förvarade reci-
divister i gröfre brott hafva omkring 90 procent återfallit 
under ruset. Omkring 45 procent af dessa hafva dessutom 
burit vanfrejdsstraffet, som torde hafva utgjort en mycket 
bidragande orsak till återfall.» 

I sammanhang härmed må anföras at t predikanten vid 
länsfängelset i Maricstad meddelar, hurusom fångar där
städes uppgifvit sin öl- och brännvinsförbrukning under 
tider af god arbetsförtjänst vanligen uppgå till omkring 15 
kronor i veckan. 

De siffror, fängelsepredikanterna meddela, visa, samman
förda, a t t af de under 1908 i fängelserna förvarade straff-
och fängelsefångar följande antal: 

Häraf synes, a t t antalet af dem, som begått sitt brott 
i rusigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets läns residensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö funnos vid 1908 års utgång skydds- eller 
fångvårdsföreningar i uppgifvet syfte a t t gå frigifna fångar 
tillhanda med råd och hjälp samt bereda dem tjänster eller 
arbetsanställningar. Endast i 2 län, Älfsborgs och Skara
borgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte som de 
lokala föreningarna verkar Centralföreningen ti l l stöd för 
frigifne i Stockholm, hvilken förening därjämte har a t t tjäna 
såsom föreningslänk mellan de särskilda ortsföreningarna. 
Genom Centralföreningens försorg utgifves årligen en kort
fattad, tryckt redogörelse för så väl dess egen som öfriga 
skydds- och fångvårdsföreningars verksamhet. 



xxx Verksamheten för frigifna fångars understödjande. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen frän de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af under
stöd meddelas nedanstående öfversikt. 

Af denna öfversikt inhämtas at t nnder det gångna året 
1,081 från fangvårdsanstalterna frigifna personer erhållit un
derstöd af fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller 

Öfversikt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjälp 
och understöd i en eller annan form. 
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enskilda och kommuner. Af dessa hade 30 erhållit hjälp 
af Centralföreningen i Stockholm och 316 hade blifvit af 
förenämnda skydds- och fångvårdsföreningar understödde, 
nämligen 28 af Svartsjö understödsförening, 37 af Stockholms 
skyddsförening, 52 af Uppsala, 17 af Södermanlands, 2 af 
Östergötlands, 1 af Jönköpings, 2 af Kronobergs, 4 af Kal
mar, 2 af Gottlands, 13 af Blekinge, 7 af Kristianstads, 2 
af Malmöhus, 4 af Hallands, 56 af Göteborgs, 4 af Värm
lands, 9 af Örebro, 11 af Västmanlands, 17 af Kopparbergs, 
9 af Gäfleborgs, 14 af Västernorrlands, 2 af Jämtlands, 1 
af Västerbottens läns samt 19 af Norrköpings stads skydds
förening. 

Besparingskassornas behållning, vid samtliga fångvårds-
anstalterna utgjorde vid 1908 års utgång 397,585 kr. 8 öre, 
placerade hufvudsakligen i svenska statens 3'6 % obliga
tioner af 1887 års obligationslån. 

Genom nådigt bref den 18 januari 1908 har Eders Kungl. 
Maj:t medgifvit a t t af dessa besparingskassor finge till åker
brukskolonien Hall jämväl under år 1908 utgå ett bidrag 
af 50 öre för dag för hvarje elev, som på grund af dom-
stolsntslag eller på ansökan af polis- eller kommunalmyn
dighet före den 1 januari 1903 intagits å kolonien och där
städes under år 1908 erhållit vård och uppfostran. 

Sammanlaggda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1908 uppgått till 2,199, utvisande ett medel
tal af 6, och har beloppet af de från besparingskassorna ut
gående bidrag sålunda utgjort 1,099 kr. 50 öre. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1908. 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 519 1er. 
83 öre, hvarförutom ofvannämnda till gruppen a) hörande 
13 straffångar och 7 tvångsarbetsfångar, som frigifvits före 
den 1 januari 1908, genom sitt återfall gåt t förlustiga 596 
kr. 44 öre, så a t t sammanlaggda beloppet af de under år 
1908 genom återfall förverkade premiemedel utgör 1,116 
kr. 27 öre, som tillfallit anslaget till fångars vård och un
derhåll. 

För de tio åren 1898—1907 lämnas följande öfversikt 
af antalet frigifne fångar, som haft i postsparbanken inne-
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som återfallit i brott eller lösdrifyeri: 

Hä r hafva såsom återfallne upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de, som under perioden återfallit, 
oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 93 
straffångar och 47 tvångsarbetsfångar under gruppen a) 
och med 202 straffångar och 281 tvångsarbetsfångar under 
gruppen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell 
följande: 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående än
dring i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 okto
ber 1890 äger fånge med Styrelsens begifvande använda den 
disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till un
derstödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fånges 
brott blifvit målsägare tilldömd. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de me
del, fångar vid rikets straffanstalter under år 1908 hem-
sändt: 

Förutom ofvannämnde 15 straffångar och 7 tvångsarbets
fångar hafva under år 1908 af de under tiden från och med 
den 31 december 1897 frigifne återfallit under gruppen a) 
13 straffångar och 7 tvångsarbetsfångar samt under gruppen 
b) 9 straffångar och 7 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlaggda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 19,108 kr. 42 öre, sålunda fördelade: 
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Såsom tillskott till dessa imderstödsbelopp har Styrelsen 
ur tvenne särskilda under dess förvaltning ställda fonder, 
»David Carnegies donationsfond» och »B. A. Danelii under
stödsfond», omnämnda i föregående berättelser, utbetalt 3,058 
kr., däraf 1,280 kr. ur den förra och 1,772 kr. ur den senare. 

Under tidsperioden 1899—1908 hafva af fångarnes ar
betsförtjänst hemsändts 28,881 kr. 55 öre; och hafva Styrel
sens bidrag för denna tid utgjort 14,979 kr. 44 öre från 
»David Carnegies donationsfond» och 3,119 kr. från »B. A. 
Danelii understödsfond» eller tillhopa. 18,098 kr. 44 öre. 

V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdaude läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnes 

medeltal: 

Af alntta infektionssjukdomar äro at t anföra 69 fall af 
influensa, 4 fall af erysipelas, 35 fall af gonorrhœa, 3 fall af 
ulcits molle. 

Af tubercidosis äro omnämnda 74 fall, syphilis 79 fall 
och alcoliolismus chronicus 67 fall (föregående år resp. 75, 82, 
81 fall). 

Af skörbjugg har ej förekommit något fall. Af barns-
börd hafva förekommit 8 fall. 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 
framgår af följande öfversikt, i hvilken äfven lindrigare 
åkommor upptagits. 

Öfversikt öfver sjukligheten inom de särskilda kategorierna af 

fångar: 
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Förekomsten af sinnessjukdom bland fångarne: Öfversikt öfver dödsorsakerna: 

Öfversikt af inträffade sjukdomsfall bland bevakningspersonalen 
vid centralfängelserna, centrala tvångsarbetsanstalter samt läns-

och kronocellfängelser. 

Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnes medeltal: 
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Medikamentskostnaden i rikets fängelser: hvaraf framgår, att utgifterna å nedanstående 
anslag öfverskridit anvisningen för året, 
nämligen: 

då däremot besparingar uppstått, nämligen: 

Nettoutgiftssumman, som under år 1907 uppgick till 
2,070,954 kr. 25 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
2,403,597 kr. 92 öre, hvilken summa öfverstiger den för 
föregående år med 332,(543 kr. 67 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1907 ock 1908 meddelas 
omstående tablå (s. xxxv)-

Sedan de af 1907 års riksdag antagna nya lönestater 
å bestämda anslaget till fångars vård och underhåll med 
år 1908 tillämpats, hafva, såsom af denna tablå synes, ut
gifterna å nämnda anslag betydligt ökats. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostna
derna för mattillagning, ved och lyshållning i kök m. m., 
inberäknade, uppgå till 399,649 kr. 93 öre. Fördelas denna 
summa på utspisade 1,024,743 dagportioner, motsvarande ett 
medeltal fångar dagligen af 2,801 mot 2,657 år 1907, så upp
kommer en dagportionskostnad af 39 öre mot 35-27 öre 1907. 
Nämnda kostnad beräknad särskildt för centralfängelserua 
och tvångsarbetsanstalterna uppgår till 38'42 öre, hvaremot 
densamma för läns- och kronohäktena samt Stockholms stads 
ransakningsfängelse belöper sig till 39-4G öre. 

Tabellen n:r 26 innehåller uppgift å kostnaden för den 
i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Ökningen i utgifterna å titeln »förplägning» beror på 
det ökade fångantalet samt på de stegrade prisen å lifsför-
nödenheter och å bränsleämnen för mattillagningen. De 
ökade prisen å bränsle- och belysningsämnen hafva medfört 
höjning af utgiftsbeloppet under titeln »eldning och lysning». 

Utgiftsökningen å titeln »bevakning» beror hufvudsakligen 
â de enligt riksdagens och Eders Kungl. Maj:ts beslut från 
och med år 1908 utgående beklädnadsersättningarna till så
väl ordinarie som extra vaktbetjente samt på ökning i både 
antal och storlek af hyresersättningar och vedanslag till 
bevakningspersonalen. 

Hvad angår arbetsdriften vid fångvårdsanstalterna har 
statens inkomst däraf alltjämt varit i kraftig tillväxt, i 
den mån utvecklingen af den genom nåd. brefvet den 14 okt. 
1904 anbefallda tillverkningen genom fångar af persedlar 
för statsförvaltningarna fortskridit. 

Till jämförelse härutinnan mellan förhållandet närmast 
före tillämpningen af nämnda nådiga bref och första öfver-
gångsåret 1905 till det nya systemet samt å andra sidan 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 28 juni och den 31 decem
ber 1907 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under 
år 1908 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 

om därifrån afräknos följande inkomster, enligt tabell n:r 24, 
nämligen : 

uppgår statens direkta utgift: 



Häraf synes at t statens inkomst af fångarbetet år 1908 
öfversteg samma inkomst år 1904 med ej mindre äu 251,599 
kr. 59 öre samt inkomsten år 1907 med 112,859 kr. 79 öre. 

Under de sista två åren liar emellertid, i motsats till 
föregående år, någon kontant nettoinkomst af arbetsdriften 
ej uppkommit. Orsaken härtill beror dels därpå att, såsom 
ock af nämnda tablå synes, utgifterna för arbetena betyd
ligt ökats, såsom för den enligt nåd. brefvet den 27 mars 
1907 anordnade arbetsbyrån hos Styrelsen och för anstäl
lande af ökade undervisningskrafter samt anskaffande af 

verktyg m. m., och dels därpå a t t å andra sidan fångvår
dens kontanta inkomst af arbetena minskas, i mån af ut
vecklingen af denna arbetsdrift, vid hvilken icke någon 
kontant betalning för arbetet uppbäres af fångvården eller 
ens ersättning för de arbetspremier, som af fångvården nt-
gifvas till fångarne. 

Berörda arbetsdrift, som vid 1907 års utgång var inledd 
vid centralfängelserna å Långholmen, å Härlanda och i 
Härnösand, tvångsarbetsanstalterna i Karlskrona, Norrköping 
och Landskrona, länsfängelserna i Stockholm, Linköping, 
Jönköping, Växjö, Karlskrona, Vänersborg, Karlstad, Öre
bro, Västerås, Falun och Östersund samt kronohäktet å 
Långholmen, har under år 1908 vid dessa fångvårdsanstalter 
ytterligare titvecklats samt vidare införts vid länsfängelserna 
i Kalmar och Mariestad. 

Ofvan angifna ekonomiska vinst af den nya arbets
driften jämte den betydelse för fångvården, som med hän
syn till arbetets fostrande uppgift måste ligga i den om
fattning denna arbetsdrift tagit, torde få anses såsom ett 
framgångsrikt resultat af den jämlikt nåd. brefvet den 14 
oktober 1904 införda reformen. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 

de därefter gångna åren tillåter sig Styrelsen ur sin liufvud-
bok, däri värdet af det arbete, som för statsförvaltningarna 
uträt ta ts , blifvit enligt föreskrift i samma nåd. bref, i stället 
för at t kontant betalas, efter gängse pris upptaget inom 
linjen, meddela följande tablå. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. xxxv 
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och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
502,713 kronor 7 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnes' innestâende medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 478,500 kronor placerade i svenska 
statens 3'G ^-obligationer af år 1887. 

Genom 31 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 685 kronor 28 öre. 

Fångvårdens tillgångar vid 1908 års slut utgjorde: 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 
N. Sandell. 



TABELLBILAGOR. 
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Tab. 1. Antalet häktade och dömde, som i rikets 

a) Nombre total des individus arrêtés et condamnés, détenus dans tous les établissements pénitentiaires pendant l'année 1908. 
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samtliga fångvårdsanstalter varit förvarade, år 1908. a) 



4 

Tab. 2. Personer, häktade för 

a) Individus arrêtés pour infractions pendant l'année 1908. 
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brott och förseelser, år 1908. a) 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1908. a) 

a) Condamnés aux travaux forcés à perpétuité pendant l'année 1908. 



Tab. 4. Straffarlbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1908. a) 
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a) Condamnés aux travaux forcés à temps pour plus de 2 ans pendant l'année 1908. 
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Tab. 5. Straffarbetsfångar 

a) Condamnés aux travaux forcés pour 2 ans et au-dessous pendant l'année 1908. 
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i 2 år och därunder, år 1908. a) 



10 

Tab. 6. Fångar, som undergått urbota fängelsestraff, år 1908. a) 

a) Condamnés à l'emprisonnement qui ne peut être converti en amendes, pendant l'année 1908. 
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Tab. 7. Fångar, som, i saknad af tillgång till gäldande af 

a) Des détenus qui ont subi l'emprisonnement faute de ressources pour payer l'amende, pendant l'année 1908. 
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ådömda böter, undergått motsvarande fängelsestraff, år 1908. a) 
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Tab, 8. Uppgift å antalet under år 1908 till verkställighet 

a) Nombre des détenus qui ont subi l'emprisonnement faute de ressources pour payer l'amende, pendant l'année 1908. 



15 

befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 8 (forts.). Uppgift å antalet under år 1908 till verkställighet 

a) Nombre des détenus qui ont subi l'emprisonnement faute de ressources pour payer l'amende, pendant l'année 1908. 
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befordrade förvandlingsstraff för aftjänande af böter. a) 
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Tab. 9. Personer, häktade för lösdrifveri 

a) Des individus arrêtés pour vagabondage ou mendicité pendant l'année 1908. 



eller bettlande, år 1908. a) 

19 
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Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångs-

a) Des détenus qui ont été assujettis aux travaux publics d'après la loi du 12 Juin 1885 et ont subi auparavant travaux forcés, pendant l'année 1908. 
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arbete för lösdrifveri och förut undergått straffarbete, år 1908. a) 
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Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 

a) Des détenus qui ont été assujettis aux travaux publics d'après la loi du 12 Juin 1885 et n'ont pas subi auparavant travaux forcés, pendant l'année 1908. 
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för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1908. a) 
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Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1908. a) 

a) Des détenus qui ont été assujettis aux travaux publics par suite de l'ordonnance sur l'assistance, pendant l'année 1908. 
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Tab. 13. Antalet barn, som under år 1908 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 

a) Nombre des enfants ayant suivi leurs parents en prison pendant l'année 1908. 



a) Indication pour l'année 1908 du lien de naissance des nouveaux condamnés aux travaux forcés et des individus assujettis aux travaux publies. 
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Tab. 14. Uppgift för år 1908 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 



27 

Tab. 15. Uppgift för år 1908 å proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets-

fångar och ti l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 

a) Indication pour l'année 1908 du rapport proportionel entre les nouveaux détenus, condamnés aux travaux forcés et aux travaux publics, nés dans 
la ville de Stockholm et dans les diverses provinces d'une part, et d'autre part le chiffre de la population dans les diverses localités. 
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Tab. 16. Uppgift för år 1908 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete, fängelse 
eller tvångsarbete dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 

a) Indication pour l'année 1908 des métiers et des professions qu'ont exercés les condamnés aux travaux forcés et à l'emprisonnement simple et aux travaux publies 
au moment de leur entrée dans les prisons. 



Tab. 17. Uppgift för år 1908 på de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 

29 

a) Indication pour l'année 1908 des infractions pour lesquelles les détenus ont été condamnés aux travaux forcés. 



a) Indication pour l'année 1908 des infractions pour lesquelles les détenus ont été condamnés à l'emprisonnement qui ne peut être converti en amendes. 

30 

Tab. 18. Uppgift för år 1908 pa de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvit dömde. a) 
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Tab. 19. Uppgift för år 1908 på de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
senast varit till straff dömde. a) 

a) Indication pour l'année 1908 des infractions pour lesquelles les individus, condamnés aux travaux publics, avaient auparavant subi une peine. 



a) Indication pour l'année 1908 de l'âge des individus, condamnés aux travaux forcés, et de ceux qui sont assujettis aux travaux publics. 
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Tab. 20. Uppgift för år 1908 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 
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Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 

a) Résumé des rapports sur les travaux dans les prisons pour l'année 1908. 



rikets fångvårdsanstalter för år 1908. a) 
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Forts. å nästa sida. 
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Tab. 21. (Forts). Sammandrag af arbetsrapporterna frän rikets fångvårdsanstalter år 1908. 



Tab. 22. Uppgift angående arbetsinkomsten vid rikets fångvårdsanstalter under år 1908. 

37 



38 Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 

Nedanstående belopp har fångvården tillgodofört sig 
vid de olika fängelserna såsom ersättning för hafda utgifter 
för upphandlade materialier m. m. för under år 1908 till 
andra statsförvaltningar levererade persedlar m. m. 

Nedanstående antal persedlar hafva under år 1908 för 
andra statsförvaltningar vid olika fångvårdsanstalter till
verkats eller reparerats: 

A) För Arméns räkning. 

B) För Flottans och kustartilleriets räkning. 



F) För en del hospitals räkning. 

E) För Statens järnvägars räkning. 

D) För Telegrafverkets räkning. 

C) For Postverkets räkning. 

G) För Statens folkskoleseminariers räkning. 

Jämförelse beträffande nettoinkomsten per fånge och dag 
åren 1904—1908. 

Tab. 22. (Forts.) Uppgifter angående arbetsdriften m. m. 39 
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Tab. 23. Öfversikt ofver sjukligheten 



inom de särskilda fångvårdsanstalterna. 

41 
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Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens inkomster enligt 

a) Résumé des récettes de l'administration des prisons pendant l'année 1908. 
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Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1908. a) 



44 
Tab. 25. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter 

a) Résumé des frais de l'administration des prisons pendant l'année 1908. 
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enligt Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1908. a) 



46 

Tab. 26. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalter i riket 
under år 1908. a) 

a) Dépense pour la nourriture (pain compris) par jour dans tous les établissements du pays pendant l'année 1908. 
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